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Punkt 1: Zeppelin Tønder - politisk styregruppe

19.03.00-A00-1-18

Beslutningstema
Godkendelse af kommissorium for politisk styregruppe Zeppelin Tønder samt udpegning af medlemmer og formand. Der
skal også tages stilling til overførsel af uforbrugte anlægsmidler til drift.

Historik
Kommunalbestyrelsen besluttede d. 31. januar, efter indstilling fra økonomiudvalget, at der skal nedsættes en styregruppe
for Zeppelin Tønder med politisk repræsentation. Det blev også besluttet at bevillige 920.000 kr. til port og facade på
flyhangaren.

Sagsfremstilling
Det seneste år er der sket en meget stor udvikling i forhold til flyhangaren og zeppelinbasen i Soldaterskoven.

De jordfaste fortidsminder fra zeppelinbasen er blevet fredet. Flyhangaren blev optaget på finansloven med 3 millioner kr.
til tagkonstruktion og baglokaler. Flyhangaren og zeppelinbasen danner rammen om en del af 1. verdenskrigsfilmen "I
Krig og Kærlighed", og Tønder Kommune har bevilliget 900.000 kr. til facade og port til flyhangaren samt 230.000 kr. til
konceptudvikling af et fremtidigt oplevelses- og formidlingscenter.

Økonomiudvalget behandlede nedsættelse af politisk styregruppe på mødet i marts. Økonomiudvalget ønskede, at der
udarbejdes kommissorium inden styregruppen nedsættes. Der er udarbejdet kommissorium med følgende formål:

Det overordnede mål for Zeppelin Tønder er at skabe et oplevelses og formidlingscenter. Centret skal have økonomi og
besøgstal der gør det til et førende nationalt fyrtårn indenfor oplevelse og formidling, og gør det til et internationalt kendt
og anerkendt center indenfor oplevelse og formidling af 1. verdenskrig og zeppelinere, herunder også øvrig 1.
verdenskrigs luftfart.

Sikre politisk fokus på og prioritering af Zeppelin Tønder
Konceptudvikling af oplevelses- og formidlingscentret Zeppelin Tønder
Fundraising til Zeppelin Tønder
Samarbejdet mellem Tønder Kommune og Naturstyrelsen om Soldaterskoven
Samarbejdet mellem Zeppelin Tønder og de frivillige organisationer
Kommunikationsstrategi for Zeppelin Tønder
Løbende aktiviteter der sikrer besøgende ved flyhangaren og i Tønder By

 
Afvikling af løbende aktiviteter der sikrer besøgende til og branding af Zeppelin Tønder kræver, at der afsættes
driftsmidler. Der arbejdes med flere projekter, herunder markering af 100 året for bombeangrebet på Zeppelinbasen 19.
juli 2018, samt forpræmiere på filmen I Krig og Kærlighed i flyhangaren.
 
Tilbuddene på opførelse af port og facade på flyhangaren var billigere end forventet. Det er derfor muligt at finansiere
projekter til markering af Zeppelin Tønder med 200.000 kr. fra anlægsbevillingen til port og facade.

Økonomi
200.000 kr. fra anlægsprojektet port og facade flyhangaren afsættes til aktiviteter i Zeppelin Tønder i 2018.

Kommunaldirektøren indstiller,
at kommissoriet for politisk styregruppe for Zeppelin Tønder godkendes,
at der udpeges en formand og yderligere 3 medlemmer til den politiske styregruppe,
at projekter til markering af Zeppelin Tønder i 2018 finansieres med 200.000 kr. af ikke forbrugte anlægsmidler til port og
facade, og
at sagen videresendes til kommunalbestyrelsen, der foretager udpegningen.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget indstiller Jørgen Popp Petersen som formand. Derudover skal DF, A og V udpege et medlem til
styregruppen i forbindelse med behandling af sagen i Kommunalbestyrelsen.



Beslutning
Indstillingen godkendt og Jørgen Popp Petersen udpeges som formand. Harald Christensen, Mette B. Linnet og Harry
Sørensen udpeges som medlemmer.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

Kommissorium styregruppe Zeppelin Tønder



Punkt 2: Udpegning af medlem til styregruppen for Tøndermarsk Initiativet

00.01.00-P20-1-18

Beslutningstema
Der skal udpeges et medlem til den koordinerende styregruppe for Tøndermarsk Initiativet.

Sagsfremstilling
Tøndermarsk Initiativet ledes af en koordinerende styregruppe. Styregruppen består af medlemmer fra Tønder Kommune,
Real Dania, AP Møller Fonden, Tønder Forsyning, Højer Lokalråd, Tønder Erhvervsråd, Rømø-Tønder Turistforening,
Nationalpark Vadehavet, Schackenborg Fonden, Naturstyrelsen og Den Danske Naturfond.
 
Tønder Kommune udpeger 2 medlemmer til den koordinerende styregruppe for Tøndermarsk Initiativet. Borgmesteren er
født formand, og herudover udpeges yderligere et medlem.
 
Hidtil har Lars Rytter været udpeget fra kommunalbestyrelsen, men da han ikke søgte genvalg til kommunalbestyrelsen,
skal der udpeges et nyt medlem til styregruppen.

Kommunaldirektøren indstiller,
at Peter Christensen udpeges som medlem af den koordinerende styregruppe for Tøndermarsk Initiativet,
at sagen videresendes til kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.



Punkt 3: Rømø Havn - regenskab 2017

00.01.00-S55-1-18

Beslutningstema
Godkendelse af regnskabet for Rømø Havn for 2017 .

Sagsfremstilling
Rømø Havns årsregnskab for 2017 udviser et underskud på 100 tkr. hvilket er 720 tkr. midre end 2016. De samlede
aktiver udgør 58.567 tkr. og egenkapitalen udgør 11.898 tkr. Det lavere resultat skyldes, at det ikke har været muligt at få
øget godsmængden over især Nordkajen, det har heller ikke været muligt at få udlejet yderligere kontor og lagerfaciliteter,
Siemens fraflytningen slår fuldt igennem i 2017 og der har samlet set været færre skibe på beddingsanlægget end
forventet.
Bestyrelsen har godkendt regnskabet den 27. februar 2018.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at årsregenskabet godkendes,
at indstillingen videresendes til godkendelse hos kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 

Bilag

Rømø Havn Årsrapport 2017 - underskrevet.pdf

Rømø Havn Specifikationer til årsregnskabet 2017 - underskrevet.pdf

Rømø Havn Revisionsprotokollat 2017 - underskrevet



Punkt 4: Principbeslutning om afgivelse af støttetilsagn til opførelse af nye
almenboligprojekter

03.02.10-P21-1-18

Beslutningstema
Foranlediget af 2 konkrete henvendelser skal der træffes principbeslutning om, hvorvidt Tønder Kommune ønsker at
prioritere midler til at give tilsagn om støtte til opførelse af nye almenboliger i Tønder Kommune.

Sagsfremstilling
I løbet af det seneste års tid har Tønder Kommune modtaget 2 henvendelser om konkrete projekter, hvor der foreslås
etableret nye almene boliger i henholdsvis Toftlund og Tønder by.

Der er i begge tilfælde afholdt indledende dialogmøder med projektmagerne i forhold til projekternes nærmere indhold og
processen i forhold til opnåelse af kommunalt tilsagn efter almenboliglovens § 115 til opførelse af nye almene
familieboliger, herunder også seniorboliger. En forudsætning for at arbejde videre med projekterne er dog, at der gives en
politisk tilkendegivelse om at afsætte midler til den kommunale andel af finansieringen, og at der administrativt i
samarbejde med boligforeningerne arbejdes på at nedbringe den aktuelle boligledighed.

På nuværende tidspunkt udgør andelen af almene boliger, der medfører lejetab for boligforeningerne, 2,4 % for hele
Tønder Kommune. Heraf udgør andelen af ledige boliger i Toftlund (organiseret i Toftlund Andelsboligforening) og
Tønder by (primært organiseret i Tønder Andelsboligforening og Tønder Boligselskab) med sine henholdsvis 3,5 % og 3,3
% langt den største del af de ledige almenboliger (familie-, ungdoms- og seniorboliger) i Tønder Kommune, som
medfører lejetab. Det er en forudsætning i almenboliglovgivningen og Boligministeriets praksis, at der som
altovervejende hovedregel ikke meddeles tilsagn til nye almene boliger, hvis boligledigheden overstiger 2 %.

Ministeriet har overfor kommunerne indskærpet, at kommunerne har en pligt til at foretage en grundig vurdering af
boligmarkedet og behovet for nye boliger, forinden der gives tilsagn. Kravet herom følger af tilsynsforpligtelsen efter
almenboliglovens § 104, stk. 2, hvorefter kommunen er forpligtet til at vurdere årsagen til ledigheden og træffe
foranstaltninger til at nedbringe denne.

Imidlertid har Tønder Kommune gang i 2 planer, der skal tilvejebringe grundlaget for at træffe beslutninger om
udviklingen af bl.a. boligudbuddet i Tønder Kommune:

Dels udviklingsplanen for Toftlund, som er aftalt i forbindelse med budgetforliget for 2018. Planen forventes at
foreligge engang i 2018.
Og dels indsats- og handlingsplanen for det almene boligområde i Tønder Kommune, som har til formål at give et
samlet overblik over det samlede marked for almene boliger i kommunen, og herunder at komme med forslag til
indsatsområder. Denne plan forventes at foreligge i løbet af foråret/forsommeren 2018.

 
Især den sidste plan indgår som led i arbejdet med tilpasning af boligudbuddet i kommunen efter behovet, idet flere af de
lokale almenboligforeninger, som indgår i projektarbejdet, har handleplaner liggende omkring konkrete
tilpasningsprojekter. Det forventes derfor, at andelen af ledige almenboliger i Tønder Kommune kan nedbringes til under
2 % som følge de konkrete indsatser, der ligger i pipelinen hos de almene boligforeninger. Indsats- og handlingsplanen
skal danne grundlag for en samlet strategi for fremtidssikring af den almene boligsektor, og kan udgøre
beslutningsgrundlaget den vurdering af boligmarkedet og behovet for nye boliger, som Boligministeriet kræver.

Såfremt der træffes principbeslutning om at prioritere midler til afgivelse af støttetilsagn til opførelse af nye almenboliger
i Tønder Kommune, sker det under forudsætning af, at boligledigheden kan nedbringes til under 2 % i henhold til de
iværksatte planprojekter. I overensstemmelse med Kommunalbestyrelsens beslutning og efterfølgende prioritering af
midler under budgetforhandlingerne, vil forvaltningen så gå i dialog med projektmagerne om, hvordan etablering af nye
almenboliger kan indtænkes i indsats- og handlingsplanen for fremtidssikring af det almene boligmarked i Tønder
Kommune.

Økonomi
Etablering af nye almenboliger finansieres i form af

88 % 30-årigt fastforrentet realkreditlån, hvoraf kommunen skal afgive kommunegaranti for den del af
realkreditlånet, der overstiger 60% af ejendomsværdien



10 % kommunalt grundkapitalindskud (den lave sats gælder kun indtil udgangen af 2018; den kommunale
grundkapital udgør normalt 14 %)
2 % beboerindskud

 
Totalomkostningerne for projektet med 30 seniorboliger i Toftlund er anslået til 48,6 mio. kr., hvilket kræver et
kommunalt grundkapitalindskud på 4,9 mio. kr. samt en omtrentlig garantistillelse på 32 mio. kr.

Totalomkostningerne for projektet med 2 x 15 almenboliger i Tønder er ikke endeligt projekteret. Men forudsat at
boligerne projekteres til det lovbestemte maksimumsbeløb, så skønnes anlægsomkostningerne til den enkelte etape at
udgøre op til 28,1 mio. kr. Dette vil i så fald kræve et kommunalt grundkapitaltilskud på 2,8 mio. kr. samt en omtrentlig
garantistillelse på 18,5 mio. kr. pr. etape.

Grundkapitalindskuddet opkræves af Landsbyggefonden efter kommunens meddelelse af støttetilsagn i form af
godkendelse af skema A.

Såfremt der træffes principbeslutning om at arbejde videre med etablering af nye almenboliger i Tønder Kommune, skal
der i forbindelse med de forestående budgetforhandlinger aftales, hvordan finansieringen skal tilvejebringes.

Det bemærkes, at den fremadrettede størrelse på den kommunale grundkapital indgår i forhandlingerne om den
kommunale økonomi for 2019, og dermed først er kendt i løbet af juni 2018. Regeringen har tidligere tilkendegivet et
ønske om en væsentlig forhøjelse og gerne en differentieret model efter boligstørrelse, for at styrke incitamenterne til at
bygge mindre og billigere almene boliger.

Lovgrundlag
Almenboligloven

Direktøren for Centralforvaltning, Teknik og Miljø, Kultur og Fritid indstiller,
at der træffes principbeslutning om, hvorvidt der skal prioriteres midler til at give tilsagn om støtte opførelse af nye
almenboliger i Tønder Kommune, så snart betingelserne for at give støttetilsagn til nye almenboliger er opfyldt, og
at finansieringen af Tønder Kommunes andel af udgifterne i bekræftende fald indgår i de kommende budgetforhandlinger.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 



Punkt 5: Forsikring af frivillig indsats i Tønder Kommune

00.01.00-S37-4-17

Beslutningstema
Det skal besluttes, om Tønder Kommune skal tegne ansvars- og ulykkesforsikring for borgere, der udfører en frivillig
indsats, og hvilke indsatsområder der i så fald skal være omfattet.

Sagsfremstilling
Folketinget har med den nye § 18 a i Serviceloven skabt hjemmel til, at kommuner lovligt kan tegne ansvars- og
ulykkesforsikringer for de borgere, der yder en frivillig indsats i tilknytning til løsning af kommunale opgaver. De
frivillige vil dermed være dækket af forsikringen, hvis de selv kommer til skade, eller hvis de forårsager skade på 3. mand
eller 3. mands ejendom i forbindelse med indsatsen. Ulykkesforsikringen dækker på arbejdsskadelignende vilkår.

Forsikring af den frivillige indsats vil skabe større sikkerhed, tryghed og klarhed for frivillige. Samtidig vil det være et
signal om, at Tønder Kommune værdsætter og bakker op om den frivillige indsats. Forsikringen af den frivillige indsats
kan derudover ses som et led i samskabelse, hvor Tønder Kommune og civilsamfundet går sammen om at løse
udfordringer i lokalområderne, og gøre medborgere til medskabere af den service, der leveres.

Definitioner
Frivilligt arbejde, er der hvor kommunen har en direkte nytteværdi af arbejdet og hvor en lønnet medarbejder skulle have
udført arbejdet, hvis ikke den frivillige havde gjort det (eksempelvis en frivillig der overtager undervisningen af en klasse
uden at læreren deltager).

Frivilligt arbejde er omfattet af kommunens lovpligtige arbejdsskadeforsikring.

Frivillig indsats er der hvor kommunen ikke har direkte nytteværdi af arbejdet og hvor arbejdet ikke var blevet udført,
hvis den frivillige ikke havde gjort arbejdet.
Hvis kommunen ikke tegner forsikring, vil de frivillige alene være dækket af egne ansvars- og ulykkesforsikringer. Indtil
lovændringen har det ikke været lovligt for kommuner at forsikre personer, som udfører en frivillig indsats for
kommunen.

Hvilke typer frivillig indsats er omfattet?
Hvis der tegnes forsikring for den frivillige indsats, skal kommunalbestyrelsen jf. Serviceloven § 18 a, definere hvilke
indsatser, der er omfattet. Der er udarbejdet en liste (se bilaget) over hvilke frivillige indsatser i Tønder Kommune, der er
tænkt omfattet af forsikringen. Listen er udarbejdet efter indmeldinger fra Skole og Dagtilbud, Social og Sundhed samt
Kultur og Fritid. For hver indsats, er der anslået et årligt timeforbrug.

Udgangspunktet er, at alle typer organiseret frivillig indsats i Tønder Kommune skal være omfattet, og at der lægges op til
tegning af en ulykkes- og ansvarsforsikring for borgere, der udfører en frivillig indsats, på lige vilkår med borgere, der
udfører frivilligt arbejde.

Listen er dynamisk og kan justeres efter behov.

Det bemærkes, at foreninger der engagerer frivillige under ansættelseslignende forhold har pligt til selv at tegne
forsikringer for de frivillige. Herudover har visse store foreninger og organisationer tegnet kollektive forsikringer, der
dækker deres frivillige.

Forvaltningen har indhentet et tilbud på indgåelse af en ulykkes- og ansvarsforsikring for frivillige hos Tønder
Kommunes forsikringsselskab, Gjensidige Forsikring. I henhold til forsikringsvilkårene tilbydes ulykkesforsikringen på
arbejdsskadelignende vilkår - dvs. at den dækker som en arbejdsskadeforsikring og uden selvrisiko. Ansvarsforsikringen
dækker forsikrede frivilliges ansvarspådragende erstatninger på 3. mand eller 3. mands ejendom, dog således at der er en
selvrisiko pr. skadesbegivenhed på kr. 10.000.

For at ligestille ansvarsforsikring af frivillige med ansvarsforsikring af øvrige ansatte i Tønder Kommune foreslås det, at
en eventuel selvrisiko i tilfælde af en forsikringsdækket skade i en 2-årig forsøgsperiode dækkes af forsikringspuljen.
Henset til at der ikke i Tønder Kommune er erfaring med den type forsikring, og dermed heller ikke er et erfaringsbaseret
grundlag for at fastsætte størrelsen af dækningsbeløb under ordningen, foreslås det, at der i forsøgsperioden hensættes kr.
30.000 pr. år til ordningen, svarende til 3 dækningsberettigede ansvarsskader om året med en erstatningspligt på over kr.
10.000.



Efter udløb af forsøgsperioden skal det evalueres, i hvor stort et omfang træk på selvrisikobeløb for skader, som
forsikrede frivillige udfører under deres indsats for Tønder Kommune, påvirker forsikringspuljen. I tilfælde af et
uforholdsmæssigt stort træk på forsikringspuljen udover de skønnede kr. 30.000 lægges der op til, at der oprettes en
særskilt selvrisikopulje under forsikringsområdet, hvor der tilføres et forholdsmæssigt beløb fra de i bilaget nævnte
områder, som benytter sig af frivillig indsats.

Efterhånden som Tønder Kommune indhøster erfaring med ordningen, kan selvrisikopuljen så op- eller nedjusteres alt
efter behovsvurdering.

Økonomi
Gjensidige Forsikring, tilbyder at tegne forsikring for den frivillige indsats. Prisen er i 2018, 3330 kr. pr. årsværk for en
forsikring, der dækker både ulykke og ansvar. Omregnet svarer det til 1 kr. pr. time for ansvarsforsikring og 1 kr. pr. time
for ulykkesforsikring (1 årsværk = 1665 timer)
Minimumspræmien er 20.000 kr. svarende til 6 årsværk. Øjebliksbilledet i bilag 1 viser, at der er frivillige indsatser
svarende til 17,2 årsværk, hvilket giver en forsikringspræmie på 57.000 kr. pr. år.

Det foreslås, at forsikringen finansieres fra en central pulje på samme måde som kommunens øvrige fællesforsikringer.

Som angivet foreslås selvrisikoen på 10.000 kr. pr. dækningsberettiget skade, der er omfattet af ansvarsforsikringen,
dækket af forsikringspuljen i en 2-årig forsøgsperiode. Efter udløb af forsøgsperioden skal der tages stilling til, om
dækning af selvrisikobeløb kan holdes indenfor rammerne af den nuværende forsikringspulje, eller om der skal oprettes
en særskilt selvrisikopulje med forholdsmæssig tilførsel af midler fra de fagområder, som benytter sig af frivillig indsats.
Den procentuelle fordeling af årsværk til frivillige indsatser fremgår af bilaget.

Lovgrundlag
Lov om social service § 18 a

Fagchefen for Sekretariat, IT og Borgerservice - AsylSyd indstiller,
at der tegnes en kombineret ansvars- og ulykkesforsikring for den frivillige indsats,
at forsikringen omfatter de indsatser, der fremgår af den dynamiske liste over frivillige indsatser i Tønder Kommune, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 12:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 

Bilag

Liste over over frivillige indsatser i Tønder Kommune



Punkt 6: Afrapportering på arbejdsmarkedsområdets investeringer for 2017

15.00.00-P05-9-16

Beslutningstema
Afrapportering på arbejdsmarkedsområdets investeringer for 2017 til orientering.

Sagsfremstilling
Ved vedtagelsen af Tønder Kommunes budget for 2016 blev der indenfor rammerne af Arbejdsmarkedsudvalgets budget
afsat en investeringspulje. Investeringerne i Tønder Kommune skal både være med til at få flere af
arbejdsmarkedsområdets målgrupper i beskæftigelse, og bane vejen for et styrket samarbejde med virksomhederne om
jobformidlinger og virksomhedsrettede forløb. Det er målet med investeringerne i Tønder Kommune, at der opnås
minimum 125 procents gevinst ved reducerede udgifter til indkomstoverførsler. I 2017 er der besluttet investeringer for
5,4 mio. kr., der skulle bidrage med 6,750 mio. kr. i reducerede udgifter til indkomstoverførsler.
 
Arbejdsmarkedsudvalget har på udvalgsmøderne den 2. november 2016 og 8. februar 2017 prioriteret, hvilke
investeringer, der skulle udmøntes indenfor rammen.
 
Følgende fire områder blev prioriteret:
 

1. Serviceringen og samarbejdet med de lokale virksomheder i Tønder Kommune, og herunder at afkorte
ledighedsforløbet for de stærkere målgrupper, samt forebygge, at de hænger fast i ledighed

2. Styrkelse af indsatsen for de jobparate kontanthjælpsmodtagere
3. Tidlig indsats på sygedagpengeområdet, der skal bidrage til en fremrykning af raskmeldinger
4. Styrkelse af progressionen i indsatsen for borgere i jobafklaringsforløb

 
Der er nu udarbejdet en samlet afrapportering for 2017. Der er mange forhold, som påvirker udviklingen på
arbejdsmarkedsområdet, som eksempelvis samfundskonjunkturer, så det er ikke muligt at give et isoleret resultat af
investeringerne. Der er i første omgang taget udgangspunkt i de områder, hvor investeringerne direkte skulle bidrage til en
mere gunstig udvikling.
 
Arbejdsmarkedsudvalgets regnskab for 2017 viste, at der på udvalgets område var et samlet mindre forbrug på 7,592 mio.
kr. i 2017. Tønder Kommune har i perioden 2016 til 2017 haft en reduktion i antallet på offentlig forsørgelse på 54
fuldtidspersoner inkl. førtidspension, hvilket svarer til et samlet fald på 1,2%. I Region Syddanmark som helhed har der i
perioden fra 2016 til 2017 været et fald i antallet på offentlig forsørgelse på 1,8%. Der er i opgørelsen ikke taget højde for
kommunernes forskellige rammevilkår, som også har påvirkning på beskæftigelsesområdet.
 
Investeringer i samarbejdet med virksomhederne har et potentiale, da der ikke skal mange flere ledige i ordinære job, før
det giver en større besparelse. Det er vurderingen, at investeringerne i den virksomhedsrettede del, og herunder hjælp med
jobformidling, har bidraget til, at 111 ledige er kommet i ordinært arbejde i løbet af 2017. Investeringerne i samarbejdet
med virksomhederne har endvidere stor betydning for etablering af virksomhedsrettede forløb, der kan hjælpe
arbejdsmarkedsområdets målgrupper tættere på arbejdsmarkedet.
 
Investeringerne har også bidraget til et større fald i antallet af jobparate kontanthjælpsmodtagere. Antallet af jobparate
kontanthjælpsmodtagere er faldet fra 124 personer ultimo 2016 til 71 personer ultimo 2017. Til sammenligning havde
Tønder Kommune 126 jobparate kontanthjælpsmodtagere ultimo 2015.
 
På sygedagpengeområdet er det lykkedes, at nedbringe antallet af længerevarende sygedagpengeforløb, men samlet har
der fra 2016 til 2017 været en stigning på 31 fuldtidspersoner på sygedagpengeområdet. I forhold til 2017 har der
alligevel været en nettobesparelse på indkomstoverførsler til sygedagpenge på 0,562 mio. kr. i forhold til 2016, hvilket
skyldes statsrefusion. Kommunerne modtager 80% for de første 4 uger, og som reduceres gradvist til 20%, når man har
været over 52 uger på offentlig forsørgelse. I Tønder Kommune er det blandt andet lykkedes, at nedbringe antallet af
sygedagpengemodtagere med over 52 ugers forløb i 2017.
 
I Tønder Kommune er vi generelt fortsat udfordret i udviklingen i antallet på sygedagpenge og jobafklaring sammenlignet
med kommunerne i Region Syddanmark som helhed. Det er derfor også et særligt fokusområde i 2018.
 



Den samlede opgørelse for investeringerne for 2017 indikerer en forventet nettobesparelse i 2017 på 7,630 mio. kr. og
yderligere 6,388 mio. kr. afledt i 2018.
 
Baggrunden for investeringsstrategien er refusionsreformen på beskæftigelsesområdet, der trådte i kraft den 1. januar
2016. Refusionsreformen giver kommunerne et større incitament til at investere i at få ledige tilbage på arbejdsmarkedet.
 

Fagchef for Sundhed og Arbejdsmarked indstiller,
at afrapporteringen på arbejdsmarkedsområdets investeringer for 2017 tages til efterretning,
at sagen videresendes til orientering i Kommunalbestyrelsen.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 4. april 2018, pkt. 4:
Orienteringen taget til efterretning med en bemærkning, at resultaterne på sygedagpengeområdet følges tæt af udvalget.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

Afrapportering på arbejdsmarkedsområdets investeringer 2017



Punkt 7: Politisk styregruppe for samdrift mellem Region Syddanmark og
Tønder Kommune

29.30.00-G01-2-16

Beslutningstema
Godkendelse af kommissorium for den fælles kommunale og regionale politiske styregruppe for samdrift mellem Region
Syddanmark og Tønder Kommune samt udpegning af tre medlemmer til styregruppen.

Historik
I forbindelse med høringsprocessen vedr. Region Syddanmarks spareplan i foråret 2016 fremsatte Tønder Kommune
forslag til, hvordan region og kommune kan samarbejde om at drive Sygehus Sønderjylland, Tønder i fremtiden. Som
opfølgning på dette besluttede Tønder Kommune og Region Syddanmark i juni 2016 at udvikle samdrift mellem to
kommunale og to regionale funktioner:
 

Samdrift mellem kommunal akutfunktion (korttidscenter) og regionalt medicinsk daghospital.
Samdrift mellem kommunal sygeplejeklinik og den regionale skadeklinik.

 
Samdriftsinitiativerne er beskrevet i et notat som indeholder en vision for den kommunale og regionale samdrift og en
projektramme for udviklingen af samdrift. Visionen er nærhed og sammenhæng gennem samdrift.
 
Samdriftsinitiativerne ligger i forlængelse af Sundhedsaftalen 2015-2018, hvor et af de tre hovedformål er at tilbyde
borgerne forebyggelse, behandling og rehabilitering, som hænger sammen på tværs af grænserne mellem kommuner,
almen praksis og sygehuse. Desuden ligger initiativerne i forlængelse af Tønder Kommunes strategi for det nære
sundhedsvæsen, ligesom initiativerne ligger indenfor den ramme, som Regionsrådet har udstukket i rammepapiret om
udvikling af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen.

Sagsfremstilling
De mange udfordringer i sundhedsvæsenet kalder på en styrket sammenhæng og tættere relationer mellem aktørerne i
sundhedsvæsenet – både på politisk, strategisk niveau og i det praktiske, daglige samarbejde om borgerne og patienterne.
Det kalder også i nogle tilfælde på nye samarbejdsformer og på en anderledes organisering af samarbejdet og
koordineringen, hvis vi skal lykkes som et samlet kommunalt-regionalt sundhedsvæsen. Derfor ønskes der nedsat en
politisk styregruppe for samdrift mellem Region Syddanmark og Tønder Kommune.
 
Den politiske styregruppes formål og opgaver
Formålet med den politiske styregruppe er, at følge udviklingen af samdrift mellem Tønder Kommune og Region
Syddanmark, jf. notatet om samme.
 
Den politiske styregruppes opgaver og ansvar er:

At drøfte emner af relevans for udviklingen af det nære og sammenhængende sundhedsvæsen
At godkende forslag til overordnede tids- og procesplaner samt eventuel økonomi for udvikling af samdrift
At godkende forslag til overordnede planer for dokumentation og evaluering af initiativerne, herunder opsamling af
erfaringer og understøttelse af ambitioner om iværksættelse af forskning
At følge og understøtte fremdriften i udviklingen af samdriftsinitiativerne, herunder at evaluere de enkelte faser og
at sikre overgangen mellem de forskellige faser

At søge indflydelse i relation til ændring af juridiske barrierer for etablering af samdrift

 
Beslutninger i den fælles politiske styregruppe vil i visse tilfælde skulle følges op med overordnede beslutninger i
henholdsvis Regionsråd og Kommunalbestyrelse. Styregruppen søger så vidt muligt at indstille fælles oplæg til
beslutninger i de respektive politiske organer.
 
Organisering
Den fælles kommunale-regionale politiske styregruppe mellem Tønder Kommune og Region Syddanmark organiseres
med henholdsvis tre medlemmer udpeget af Kommunalbestyrelsen i Tønder Kommune og tre medlemmer udpeget af
Regionsrådet for Region Syddanmark. Ud over denne politiske styregruppe er der etableret en fælles administrativ



styregruppe, hvor formandsskabet deles mellem direktionsmedlemmer fra henholdsvis Sygehus Sønderjylland og Tønder
Kommune. Følgende personer fra den fælles administrative styregruppe deltager i den politiske styregruppes møder:
 

Direktør Grethe H. Nielsen, Social, Arbejdsmarked og Sundhed (formand), Tønder Kommune
Fagchef Aase Koch, Pleje og Omsorg Tønder Kommune
Sygeplejefaglig direktør Eva Nielsen, Sygehus Sønderjylland (formand)
Afdelingschef Birthe Navntoft, Tværsektorielt samarbejde, Region Syddanmark
Praktiserende læge, Bent Kristensen, praksiskonsulent på Sygehus Sønderjylland

 
Tønder Sygehus’s Venner tilbydes en plads som observatør i den politiske styregruppe.
 
Endelig er der i forbindelse med samdriftsinitiativerne ansat en fælleskoordinator. Denne deltager ligeledes i møderne i
den politiske styregruppe.
Region og kommune kan udskifte deres egne medlemmer, såfremt de ønsker det. Der udpeges ikke suppleanter, der
deltager ved sygdom eller anden, kortere fravær.
 
Tidsperspektiv og mødefrekvens
Den politiske styregruppe fungerer så længe samdriftsinitiativerne er under udvikling. Når samdriftsinitiativerne overgår
til drift vurderer den politiske styregruppe, om der er behov for, at styregruppen fortsætter. Den politiske styregruppe
forventes at mødes første gang i marts måned 2018 og derefter efter behov. Styregruppen sekretariatsbetjenes i fællesskab
mellem Tønder Kommune og Region Syddanmark.
 
Sundhedsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at de tre medlemmer til den politiske styregruppe udpeges af
henholdsvis Sundhedsudvalget med to repræsentanter og Socialudvalget med en repræsentant.
Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller 28. februar 2018, pkt. 3:
at kommissorium for den fælles kommunale og regionale politiske styregruppe godkendes,
at de tre medlemmer til den politiske styregruppe, udpeges af henholdsvis Sundhedsudvalget med to repræsentanter og
Socialudvalget med en repræsentant, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 5. februar 2018, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.
Sundhedsudvalget udpeger Irene Holk Lund og Allan Skjøth til at indgå i den politiske styregruppe under forudsætning af
godkendelse i Kommunalbestyrelsen.

Socialudvalget, den 6. februar 2018, pkt. 1:
Socialudvalget anbefaler Peter Christensen som repræsentant i den politiske styregruppe under forudsætning af
godkendelse i Kommunalbestyrelsen.
Kommunalbestyrelsen, 28. februar 2018, pkt. 3:
Indstillingen godkendt.
Bo Jessen, Preben Linnet, Harald Christensen deltog ikke i mødet.
 
Genoptagelse af sagen:
Regionsrådet har nu udpeget sine politiske repræsentanter i den politiske styregruppe for samdriftsinitiativerne på Tønder
Sygehus. Regionsrådet har udpeget regionsrådsformand Stephanie Lose, formand for regionens udvalg for det nære
sundhedsvæsen Bo Liebergren og regionsrådsmedlem Meho Selman som repræsentanter for styregruppen.
Sundhedsudvalgets formandssakb i Tønder Kommune ønsker at matche regionens udpegning af den øverste politiske
leder og indstiller derfor, at borgmesteren indtræder i styregruppen i stedet for Sundhedsudvalgets næstformand.

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at Henrik Frandsen indtræder i styregruppen for samdriftsinitiativerne på Tønder Sygehus i stedet for Allan Skjøth.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

Notat vision for samdrift og projektramme for delprojekterne 1 og 2 - ver 8 - endelig - 20 mar 2017.docx

Kommissorium for politisk styregruppe - version 30.01.2018 til politisk behandling (3)



Punkt 8: Statusbeskrivelse Sektorplan på Ældreområdet

27.42.20-P00-1-18

Beslutningstema
I denne sag gives der en orientering om den første del af Sektorplanen på ældreområdet. Orienteringen indeholder en
statusbeskrivelse på plejeboligområdet samt en status på øvrige eksisterende tilbud i Social, Arbejdsmarked og Sundhed,
der har betydning for brugen af plejeboliger. Derudover indeholder statusbeskrivelsen en benchmark af Tønder
Kommunes kapacitet, aktivitet og omkostninger på ældreområdet, hvor Tønder Kommune sammenlignes med
landsgennemsnittet og udvalgte sammenlignelige kommuner.

Historik
I budgetforliget for 2018 blev det besluttet, at der skulle udarbejdes en plejeboliganalyse. Kommunalbestyrelsen har
sidenhen den 31. januar 2018 besluttet, at plejeboliganalysen skulle udvides til en sektorplan, der beskriver hele
ældreområdet.

Sagsfremstilling
Statusbeskrivelsen og benchmark på kapacitet, aktivitet og omkostninger er første del af det materiale, der vil blive
udarbejdet som en del af sektorplanen. Frem mod juni 2018 arbejdes der videre med en rapport som indeholder en mere
detaljeret fremskrivning af det forventede plejeboligbehov og et samlet grundlag for en politisk beslutning om justeringer
og prioriteringer på ældreområdet. Samtidig arbejdes der med indsamling af inputs til og formulering af en ældrepolitik.
Dette arbejde afsluttes i august 2018.
 
Statusbeskrivelsen indeholder for hvert område en beskrivelse af indhold og omfang, økonomi, organisering og personale.
Derudover sammenlignes der med andre kommuner.
 
De vigtigste konklusioner vedrørende plejeboligområdet
Tønder Kommunes dækningsgrad (antal plejeboliger pr. 1.000 borger over 80 år) har siden 2013 været lavere end
landsgennemsnittet og gennemsnittet for sammenligningskommunerne. Kommunernes Landsforenings
Konsulentvirksomhed (KLK), som laver sektorplanen, vurderer dog, at det ikke er Tønder Kommune, der har en for lav
dækningsgrad, men at det er de øvrige kommuner, der har en for høj dækningsgrad, og at disse kommuner vil være på vej
mod den omstilling, som Tønder Kommune allerede har været igennem.
 
Ligeledes konkluderes det, at Tønder Kommunes andel af midlertidige boliger ligger højt. KLK vurderer, at en overvægt i
antallet af midlertidige boliger er en god strategi, da det muliggør, at borgerne i højere grad kan støttes i eget hjem.
 
Statusbeskrivelsen viser, at opholdstiden på plejecentre i Tønder Kommune steg i 2017. Samtidig steg antallet af personer
på ventelisten til plejebolig. KLK laver i statusrapporten en foreløbig vurdering, der siger, at det ikke er på grund af
lukning af plejeboliger, at Tønder Kommune har oplevet en stigende venteliste, men at stigningen nærmere skyldes, at
opholdstiden på plejecentrene steg i 2017.
 
Statusbeskrivelsen viser, at der på tværs af permanente og midlertidige boliger er en belægningsprocent på 91,9 %. Dette
anses for meget lavt og KLK anbefaler, at kommunen arbejder på at hæve denne til over 95 %. Belægningsprocenten
beskriver, hvor stor en andel af året en plejebolig er i brug. Det vil sige, at plejeboligerne i Tønder i gennemsnit står
tomme 9 % af året i forbindelse med udflytning, indflytning, istandsættelse eller tomgang.
 
Statusbeskrivelsen viser, at der i uge otte ikke var nogle borgere på garantiventelisten, hvor borgeren søger alle plejecentre
i kommunen, og hvor det er lovfastsat, at borgeren skal have tilbudt en plejebolig indenfor maks. to måneder. Alle Tønder
Kommunes 42 ventelisteborgere er optaget på den specifikke venteliste i forhold til, at der ønskes en bolig på et specifikt
plejecenter. Her kan ventetiden være længere.
 
Befolkningsprognosen frem mod 2028 viser, at der sker en stigning i alle aldersgrupper over 65 år. Særligt blandt de
ældste grupper fra 75 år og opefter ses der store stigninger. Den største stigning sker for aldergruppen 85-89-årige, der
stiger med 58 % fra 2017 til 2028. Stigninger i disse aldersgrupper har stor betydning for plejeboligbehovet, men kan ikke
oversættes en til en.
 
Den foreløbige fremskrivning af plejeboligbehovet viser, at Tønder Kommune på 10-års sigt skal forvente en udvikling i
behovet for plejeboliger og midlertidige boliger fra det nuværende behov på 373 boliger til mellem 390 og 424 boliger.
Det vil sige en stigning på mellem 17 og 51 boliger. Det understreges, at fremskrivningen er foreløbig og ikke inkluderer
lokale forhold. En mere detaljeret fremskrivning præsenteres i den næste rapport.



 
Tønder Kommunes udgift til plejeboliger pr. borger over 80 år ligger gennemsnitligt 10.000 kr. lavere end
landsgennemsnittet. Opgørelsen kan dog være farvet af kommunernes konteringspraksis.
 
De vigtigste konklusioner vedrørende hjemmepleje og sygepleje
De foreløbige analyser af borgernes hjælp før indflytning i en plejebolig viser, at antallet af borgere med ganske få timers
hjælp forud for indflytning virker højt. Den foreløbige konklusion er, at der er et potentiale i at støtte yderligere op i
borgerens hjem inden visitation til plejebolig. Der vil i den næste rapport blive præsenteret yderligere analyser på dette
område.
 
Sammenlignet med landsgennemsnittet og sammenligningskommunerne visiterer Tønder Kommune færre
hjemmehjælpstimer pr. modtager. Dette gælder både for personlig pleje og praktisk hjælp, ligesom det gælder for alle
aldersgrupper.
 
Tønder Kommune har fra 2014 til 2017 haft faldende udgifter pr. hjemmehjælpsmodtager, mens det modsatte har været
gældende for landsgennemsnittet og gennemsnittet for sammenligningskommunerne. Tønder Kommune ligger dermed i
2017 på en gennemsnitlig udgift pr. hjemmehjælpsmodtager, der var ca. 15.000 kr. lavere end den gennemsnitlige udgift
for sammenligningskommunerne. Dette harmonerer med det relativt lave antal timers hjemmehjælp pr. modtager.
 

Direktør for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at orienteringen tages til efterretning, og
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 9:
Indstillingen godkendt med bemærkning om, at afsnit 2.1.1 gøres lettere tilgængeligt for læserne, således afsnittet alene
beskriver permanente boliger. Der iværksættes tiltag til at øge belægningsprocenten i plejeboligerne til minimum 95 %.
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 13:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 

Bilag

Afrapportering fase 1 og 2, Status og benchmark_NY (10.04).pdf



Punkt 9: Kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner - efter høring

29.18.00-P00-1-16

Beslutningstema
I denne sag orienteres om implementering af den landsdækkende kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner.
Derudover skal der træffes beslutning om, hvilke kan-opgaver i kvalitetsstandarden, Tønder Kommune vil løse.

Historik
I forbindelsen med finansloven for 2016 blev der lavet en national handleplan for den ældre medicinske patient gældende
for 2016-2019.

Sagsfremstilling
Sundhedsstyrelsen har som følge af den nationale handleplan for den ældre medicinske patient udarbejdet en
landsdækkende kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner for at tydeliggøre krav og anbefalinger til varetagelse af
særlige sygeplejeindsatser. Hensigten er at understøtte kvaliteten i de indsatser, der leveres af den kommunale sygepleje.
Der stilles både krav i form af skal-opgaver og anbefalinger i form af kan-opgaver.
 
Skal-opgaverne indeholder kvalitetskrav om specifikt indhold i indsatserne og i forhold til medarbejdernes
kompetenceniveau. Et eksempel herpå er sondeernæring, hvor der stilles krav til pasning og genanlæggelse af sonder.
Kvalitetsstandarden har været gældende fra den 1. januar 2018, og i Tønder Kommune er alle skal-opgaver
implementeret.
 
I kvalitetsstandarden nævnes tre kan-opgaver. De to kan-opgaver omhandler IV-behandling og en omhandler venøs
blodprøvetagning.
 
Det anbefales, at Tønder Kommune ikke indgår aftale om venøs blodprøvetagning. De praktiserende læger løser i et vist
omfang denne opgave og opgaveomfanget vil blive for lille til, at Tønder Kommune kan opretholde kompetencer på
området, ligesom udstyret til venøs blodprøvetagning er dyrt.
 
Det anbefales derimod, at Tønder Kommune indgår aftale om at løse opgaverne med IV-behandling. IV-behandling
foregår i forvejen i kommunalt regi. Der er derfor ikke tale om en helt ny opgave men nærmere en formalisering af
eksisterende praksis. IV-behandling består af en række forskellige former for behandling, der har det til fælles, at de
foregår intravenøst, dvs. at væske eller medicin tilføres kroppen gennem indsprøjninger i blodårene. IV-behandling
foregår som udgangspunkt under sygehusindlæggelse, og hvis behandlingen varetages i kommunalt regi, er det en opgave,
der varetages af sygeplejefagligt personale med lægefagligt ansvar hos sygehuslægen.
 
Der er en række fordele for borgerne ved, at IV-behandling kan foregå i hjemmet. Nogle borgere er stabile og friske nok
til at kunne gå hjem i nogle timer mellem hver behandling. Andre modtager ambulant behandling, hvor de møder ind to til
tre gange i døgnet til planlagt behandling. For borgere og pårørende kan det være vanskeligt at få en hverdag til at hænge
sammen, når de flere gange dagligt skal møde på sygehuset til behandling, og de fleste foretrækker at modtage behandling
i nærmiljøet, såfremt den kan foregå på samme faglige niveau som på sygehuset. Hvis behandlingen foregår på den lokale
sygeplejeklinik eller i eget hjem vil borgerne bedre være i stand til at passe et eventuelt arbejde. Samtidig vil borgerne i
højere grad kunne bevare deres funktions- og aktivitetsniveau ved behandling i nærmiljøet sammenlignet med under
indlæggelse. I 2016 har 42 borgere modtaget IV-behandling i Tønder Kommune i sammenlagt 849 dage. I 2017 modtog
76 borgere IV-behandling i sammenlagt 1.449 dage.
 
Sundhedskoordinationsudvalget i Region Syddanmark har godkendt to samarbejdsaftaler for IV-behandling med
henholdsvis antibiotika og væske. Hvis Tønder Kommune vælger fortsat at påtage sig opgaverne med IV-behandling, skal
man tilslutte sig disse samarbejdsaftaler. Samarbejdsaftalerne sikrer et formaliseret samarbejde med Region Syddanmark,
der vil skabe grundlaget for bedre arbejdsgange og patientsikkerhed. Ligeledes er der i samarbejdsaftalerne mulighed for,
at kommunerne i den konkrete situation kan afslå at udføre IV-behandlinger under hensynstagen til manglende
kompetencer eller ressourcer.
 

Økonomi
IV-behandlinger er en af de mere komplekse opgaver, som løbende er flyttet fra sygehusregi til kommunen. Oprettelsen af
sygeplejeklinikker, så flere borgere kommer til sygeplejen i stedet for omvendt, betyder, at det nuværende aktivitetsniveau
for IV-behandlinger kan afholdes inden for sygeplejens budgetmæssige ramme.
 



Derudover modtager Tønder Kommune i 2018 og frem 1,1 mio. kr. som er afsat i forbindelse med den nationael
handleplan for den ældre medicinske patient. Midlerne anvendes til følgende:

Kompetenceudvikling af akutfunktionens personale og af basispersonalet
En ekstra korttidscenterplads
Opjustering af den sygeplejefaglige indsats på korttidscentre
Tilpasning af budgettet til sygeplejeartikler, idet udgifterne stiger i takt med overtagelse af opgaver fra regionen.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at status på implementering af kvalitetsstandard for kommunale akutfunktioner tages til efterretning,
at Tønder Kommune tilslutter sig samarbejdsaftalerne om IV-behandling med antibiotika og væske,
at Tønder Kommune ikke løser opgaver med venøs blodprøvetagning,
at sagen sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og FagMED Pleje og Omsorg, og
at sagen herefter sendes tilbage til Sundhedsudvalget inden endelig godkendelse i Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 5. marts 2018, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.
Ældrerådet, 12. marts 2018, pkt. 4:
Ældrerådet bifalder, at der tages hensyn til borgerne i forhold til at få IV-behandling i nærmiljøet. Samtidig lægger
Ældrerådet vægt på patientsikkerheden og opfordrer til, at der tages hensyn til om personalet føler sig kompetente, og om
der er de nødvendige personaleressourcer.
Afbud fra Clara Christensen
FagMED Pleje og Omsorg, 15. marts 2018, pkt. 4:
FagMED bakker op om indstillingen om IV-behandling med bemærkning om, at det er vigtigt, at kompetencerne er
tilstede kontinuerligt, og at ressourceforbruget følges. FagMED er bekymret for udviklingen i omfanget af IV-
behandlinger og vurderer, at der ikke kan varetages et højere niveau end i 2017 inden for den nuværende ramme.
Udmøntningen af beslutningen skal behandles i OmrådeMED Sygeplejen og Korttidscentre. Derudover drøftes niveauer i
kompetenceudvikling på akut-området i OmrådeMED.
FagMED er ligeledes enig i, at Tønder Kommune ikke skal løse "kan-opgaven" med venøs blodprøvetagning.
FagMED gør opmærksom på, at alle "skal-opgaver" fra kvalitetsstandarden for akutfunktioner ikke er implementeret, men
der arbejdes på det.
Michael Bothmann Jensen og Anne Persson deltog ikke i mødet.
Handicaprådet, 20. marts 2018, pkt. 2:
Handicaprådet ser positivt på at IV kan foretages i hjemmet.
 
Harry Sørensen, Henning Gad og Anne Hvidberg Jørgensen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
Jesper Steenholdt og Jytte Frodelund deltog som stedfortræder.
Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 13:
Indstillingen anbefales.
Sundhedsudvalget ønsker en status på udvikling i omfanget af IV-behandlinger ved udgangen af 2018.
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 14:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.



Punkt 10: Udmøntning af pulje til bedre bemanding i hjemmeplejen og på
plejecentre - efter høring

27.36.00-P08-1-18

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om udmøntning af puljen til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejecentre i
Tønder Kommune.

Sagsfremstilling
I finansloven for 2018 blev der afsat 500 mio. kr. årligt fra 2018 og frem til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på
plejecentre. Midlerne skal anvendes til et løft af ældreområdet til en bedre bemanding, så borgerne oplever en bedre
kvalitet og mere tid til opgaveløsningen. Midlerne skal i videst muligt omfang, og under hensynstagen til medarbejdernes
ønsker, anvendes til ansættelse af nye medarbejdere i fuldtidsstillinger og opjustering af arbejdstiden for eksisterende
deltidsansatte medarbejdere.
 
Midlerne udmøntes i 2018-2021 via en statslig puljen, og kommunerne skal årligt redegøre for, hvordan midlerne
anvendes.
 
Bedre bemanding i hjemmeplejen
Forvaltningen anbefaler, at der ydes en halv times ekstra hjælp hver anden uge til de borgere, som både modtager praktisk
hjælp og personlig pleje. Derved tilgodeses de svageste borgere, der modtager praktisk hjælp. Aktuelt er der tale om 586
borgere. Der er både tale om borgere, som modtager hjælp fra den kommunale og de private leverandører. Den ekstra
hjælp kan leveres fleksibelt i løbet af dagen, dog ikke på spidsbelastningstidspunkter så som om morgenen eller i aften-
og nattevagten. Hjælpen leveres som praktisk hjælp, men borgeren kan selv bestemme, hvad den ekstra tid skal bruges til,
jf. ordningen om fleksibel hjemmehjælp, der giver borgerne ret til at få løst andre opgaver, end dem de er visiteret til.
 
Erfaringerne med klippekort i hjemmeplejen og den megen administration der følger med en klippekortsordning betyder,
at forvaltningen har valgt, at borgerne visiteres fast til den halve time hver anden uge.
 
Afdækning af medarbejdernes ønske om gå op i arbejdstid i hjemmeplejen og på plejecentre er igang og forventes færdig
i begyndelsen af marts 2018.
 
Bedre bemanding på plejecentre
Forvaltningen anbefaler, at midlerne fordeles på 364 boliger, hvilket omfatter samtlige permanente og midlertidige
plejeboliger i Pleje og Omsorg samt Solgården og Friplejehjemmet Møllevangen. Midlerne tildeles via den faste takst til
plejeboliger, idet taksten forhøjes med 3.459 kr. pr. bolig pr. år.
 
Administration i forbindelse med puljen
Den valgte model til sikring af bedre bemanding i hjemmeplejen kræver, at borgerne visiteres, og at
hjemmeplejedistrikterne disponerer ydelserne til borgerne samt lægger besøget hos borgeren på de enkelte medarbejderes
ruter. Dette betyder, at der vil være en ekstra administrativ opgave i forbindelse med puljens opstart. Der prioriteres derfor
133.000 kr. af puljen til administration fordelt på følgende poster:

Visitation af borgere i Pleje og Omsorgs Myndighedsafdeling 24.000 kr.
Disponering af ydelser og ændring af ruter i hjemmeplejedistrikterne 60.000 kr.
Udarbejdelse af ansøgning, budget, regnskab samt politisk behandling i forvaltningen 24.000 kr.
Revision af puljeregnskabet hos BDO Kommunernes Revision 25.000 kr.

Økonomi
Tønder Kommunes andel af midlerne udgør i 2018-2021 årligt 4,092 mio. kr. og er tildelt ud fra Tønder Kommunes
udgiftsbehov på ældreområdet. Fra 2022 overgår puljen til det generelle bloktilskud, og det forventes, at Tønder
Kommune fremadrettet vil modtage 3,250 mio. kr. årligt. Det bemærkes, at det ikke vil kunne lade sig gøre at igangsætte
aktiviteterne med helårseffekt i 2018 og at dele af puljebeløbet må forventes overført til 2019.
 
Puljen på i alt 4,092 mio. kr. disponeres i 2018 på følgende måde:

Bedre bemanding i hjemmeplejen 2,700 mio. kr.
Bedre bemanding på plejecentre 1,259 mio. kr.



Administration i forbindelse med ordningen 108.000 kr.
Revision af regnskabet 25.000 kr.

 
Det er aftalt i budgetaftalen for 2018 at forligspartierne mødes når finansloven for 2018 foreligger og tager stilling til
eventuelle virkninger på budgetaftalen. Der var på et møde i forligskredsen enighed i at de i budget 2018 afsatte midler til
styrket aktivitetstildeling til plejecentrene kan sidestilles med det angivne formål for dette puljetilskud. Forligskredsen
lægger derfor op til at trække de afsatte midler på 0,5 mio. kr. i 2018 og 1,0 mio. kr. i 2019 og følgende år ud af
politikområde 42. Pleje og omsorg.

Fagchef for Pleje og Omsorg indstiller,
at udmøntning af puljen til bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejecentre godkendes,
at der meddeles en negativ tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. til politikområde 42. Pleje og Omsorg i 2018 vedr. midler til
styrket aktivitetstildeling til plejecentrene,
at en reduktion på 1,0 mio. kr. i 2019 og følgende år indregnes ved budgetlægningen for 2019,
at sagen sendes til høring i Ældrerådet, Handicaprådet og FagMED Pleje og Omsorg, og
at sagen herefter videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 5. marts 2018, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.
Ældrerådet, 12. marts 2018, pkt. 6:
Ældrerådet finder det rigtigt at puljen anvendes til en bedre bemanding i hjemmeplejen og på plejecentre. Selvom
personalet gør en god og stor indsats, er det meget tiltrængt med en bedre bemanding.
Derfor udtrykker Ældrerådet uenighed i, at så stor en del af puljen skal gå til administration og revision, ligesom vi skal
advare imod modregning på 0,5 mio. kr. i tillægsbevillingen for 2018, samt 1,0 mio. kr. i budget 2019.
Når man henser til den voksende ældre befolkning og den voksende venteliste til plejecentrene, sammenholdt med
fremtidige vanskeligheder med at rekruttere kvalificeret personale, er det vores håb, at man fastholder det budget, der er
lagt for 2018 og overslagsårene i forhold til bemandingen i hjemmeplejen og på plejecentrene.
Afbud fra Clara Christensen
FagMED Pleje og Omsorg, 15. marts 2018, pkt. 5:
FagMED er enig i prioriteringen mellem hjemmeplejen og plejecentre, fordi der i 2018 stadig er klippekort på
plejecentrene. FagMED er ligeledes enig i den metode der lægges op til for at sikre bedre bemanding i hjemmeplejen og
på plejecentre. Metoden i hjemmeplejen giver bedre mulighed for at sikre kontinuitet i, hvilken medarbejder, der kommer
til borgeren over middag. FagMED er enig i, at der afsættes tid til visitation, disponering og administration.
Medarbejder-siden er forundret over, at de midler, der blev frigjort ved lukning af Rosenvænget, ikke som lovet tilgår
plejecenterområdet. Samtidig opfattes det som uacceptabelt, at det kommunale budget reduceres i forbindelse med, at der
tildeles en national pulje til et kvalitets- og bemandingsløft. FagMED gør opmærksom på, at denne pulje ikke er sikret ud
i fremtiden, samtidig med at det forventes, at Tønder Kommune modtager et mindre beløb fra puljen, når/hvis den overgår
til bloktilskud.
Michael Bothmann Jensen og Anne Persson deltog ikke i mødet.
Handicaprådet, 20. marts 2018, pkt. 3:
Handicaprådet ser positivt på at klippekortordningen afskaffes, og at der fremover bliver tilkendt en halv time ekstra hver
anden uge. Det skal sikres at borgeren selv kan være med til at bestemme hvad tiden skal bruges til.
 
Harry Sørensen, Henning Gad og Anne Hvidberg Jørgensen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
Jesper Steenholdt og Jytte Frodelund deltog som stedfortræder.
Sundhedsudvalget, 9. april 2018, pkt. 14:
Indstillingen anbefales.
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 15:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.



Punkt 11: Evaluering af rullende skolestart og aldersblandede klasser

17.00.00-G01-60-15

Beslutningstema
På baggrund af høringssvar træffes beslutning om rullende skolestart og aldersblandede klasser.

Historik
På sit møde den 6. februar besluttede Børn- og Skoleudvalget at spørgsmålet om rullende skolestart og aldersblandede
klasser skulle sendes i høring i områdebestyrelserne, skolebestyrelserne og ved fagMED samt ved relevante faglige
organisationer. Forvaltningen har tilsendt følgende faglige organisationer materialet: BUPL, Dlf, og FOA. Tillige er
hørigsspørgsmålet sendt til de selvejende dagtilbud og det tyske område for dagtilbud.
Forvaltningens forslag til Børn og Skoleudvalget den 6. februar:

at beslutningen om rullende skolestart fastholdes med skolebestyrelsens valgfrihed mellem 2 eller 3 rul,
at der fortsat arbejdes aldersblandet i 0.-2. årgang, og at skolebestyrelsen fastsætter principper for omfang og
indhold,
at ordningen følges og evalueres af forvaltningen både hvad angår indhold og økonomi.

Sagsfremstilling
FagMED: Støtter muligheden for forskellighed mellem skolerne og at skolebestyrelserne får direkte indflydelse. FagMED
påpeger, at ordningen er ressourcetung for skolerne.
Tønder Lærerkreds: Lærerkredsens forslag falder inden for rammerne af forvaltningens forslag men fremhæver tillige
lærernes særlige rolle i tilrettelæggelsen af ordningen.
BUPL: BUPL opfordrer til at der kigges på ressourcerne til ordningen og foreslår blandt andet, at det gøres muligt for en
pædagog fra dagtilbud at ledsage skolestarterne og deltager i undervisningen i den første tid. BUPL peger desuden på, at
der er vedtaget en % sats i forhold til hvor meget tid et barn skal være i den aldersblandede klasse, og at denne bør
ophæves, så der bliver tale om en faglig vurdering i indplacereingen af et barn.
Område Løgumkloster og Område Toftlund: Områdebestyrelserne har ingen bemærkninger.
Område Skærbæk: Områdebestyrelsen bakker op om ordningen, ønsker sig dog flere informationsmøder fra skolens side.
Område Tønder: Områdebestyrelsen bakker op om de aldersintegrerede klasser men er imod rullende skolestart.
Bestyrelsen framhæver dog, at hvis rullende skolestart forbliver et krav bør der stilles til skolerne om en bedre udnyttelse
af modellen.
Distrikt Tønder: Skolebestyrelsen bakker op om forslaget.
Distrikt Løgumkloster: Skolebestyrelsen er i tvivl om deres holdning til rullende skolestart men mener dog, at hvis der
skal være rullende skolestart, bør antallet af rul og skolestart besluttes centralt fra. I forhold til det aldersblandede element
i ordningen, mener bestyrelsen, at det bør overlades til skoleleder og medarbejdere at træffe beslutning herom.
Distrikt Skærbæk: Skolebestyrelsen bakker op om forvaltningens forslag.
Distrikt Toftlund: Skolebestyrelsen bakker op om forvaltningens forslag.
Flere høringssvar nævner ordningens korte varighed, og at det dermed er meget tidligt at evaluere. To områdebestyrelser
ønsker sig et tættere samarbejde med skolerne om ordningen, hvis den skal fortsætte.
 

Skole- og Dagtilbudschefen indstiller,
at beslutningen om rullende skolestart fastholdes med skolebestyrelsens valgfrihed mellem 2 eller 3 rul,
at der fortsat arbejdes aldersblandet i 0.-2. årgang og at skolebestyrelsen fastsætter principper for omfang og indhold,
at ordningen følges og evalueres af forvaltningen både hvad angår indhold og økonomi, og
af indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
Børn- og Skoleudvalget, 3. april 2018, pkt. 4:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

Høringssvar fra FagMED

Høringssvar fra Område Løgumkloster og Område Toftlund.docx



Høringssvar fra Område Skærbæk.docx

Høringssvar fra Distrikt Tønder.pdf

Høringssvar fra Distrikt Løgumkloster.pdf

Høringssvar fra BUPL.docx

Høringssvar fra Distrikt Skærbæk

Høringssvar fra Distrikt Toftlund.pdf

Høringssvar fra Område Tønder.docx

Høringssvar fra Tønder Lærerkreds.pdf



Punkt 12: Fælles sønderjysk FGU

54.00.00-G01-1-18

Beslutningstema
Dagsordenspunktet behandles samtidigt i de fire sønderjyske kommuner. Der træffes beslutning om etablering af en fælles
sønderjysk FGU (Forberedende GrundUddannelse).

Historik
Regeringen og en bred kreds af Folketingets partier indgik i oktober 2017 "Aftale om bedre veje til uddannelse og job".
KKR får i henhold til aftalen opgaven med at stille forslag til de nye dækningsområder/institutioner og placering af skoler
til Undervisningsministeren.
 

Sagsfremstilling
Regeringen og en bred kreds af Folketingets partier indgik i oktober 2017 "Aftale om bedre veje til uddannelse og job".
KKR får i henhold til aftalen opgaven med at stille forslag til de nye dækningsområder/institutioner og placering af skoler
til Undervisningsministeren.
Det fremgår af aftalen, at Undervisningsministeren, efter en lokal proces og efterfølgende drøftelse med aftalepartierne,
opretter de nye institutioner som statsligt selvejende institutioner og godkender vedtægterne. Endvidere fremgår det, at
der skal oprettes i omegnen af 90 skoler, som organiseres i ca. 30 selvejende institutioner. For hver institution er der én
bestyrelse, én øverste leder, ét regnskab og ét budget. Det fremgår af aftalen, at der er en forventning om, at den lokale
proces tager udgangspunkt i én skole pr. kommune, dog flere skoler i de større kommuner og ingen skoler i kommuner,
hvor der ikke er tilstrækkeligt elevgrundlag.
 
På KKR Syddanmarks møde den 19. marts 2018 var der en første drøftelse af processen, hvor det blev besluttet, at når der
har været en lokal proces meldes resultatet ind til KKR. På KKR-mødet i juni skal der foreligge en indstilling vedrørende
FGU organisering og placering af FGU institutionen. I region Syddanmark tyder de foreløbige tilbagemeldinger på, at der
er lokale processer i gang, der fører til etablering af 6-7 FGU institutioner, hvilket samlet bidrager til, at grænsen på 30
moder-institutioner overholdes. Der er udpeget en opmand, der får til opgave at sikre, at alle kommuner bliver omfattet af
de nye FGU’er og antallet ikke overstiger ca. 30. Herudover får han til opgave indenfor den enkelte FGU at søge at finde
en løsning på placering af moderinstitutionen i det omfang, der ikke opnås enighed herom.
 
De sønderjyske uddannelsesinstitutioner Tønder Handelsskole, BCSyd, Haderslev Handelsskole, SOSU Syd, Gråsten
Landbrugsskole, IBC og EUC Syd har fremsendt et notat (bilag 6), hvori der gives input til etablering af FGU og
etablering af en institution, der kan gennemføre de tre spor i FGU. Uddannelsesinstitutionerne anbefaler i notatet, at der
etableres en FGU institution i Sønderjylland med udbudsstationer i de fire sønderjyske kommuner.
 
Sagen har været drøftet i det sønderjyske koordinationsudvalg. På mødet var der opbakning til, at der etableres én fælles
sønderjysk FGU med lokale undervisningssteder og med en decentral beslutningsstruktur. Samtidig var der opbakning til,
at der igangsættes et administrativt forberedelsesarbejde med henblik på at klargøre opslag til besættelse af stillingen som
leder af FGU samt snarest muligt gennemføres en kortlægning af en mulig organisatorisk struktur.
 

Direktøren for Børn og Skole indstiller,
at der etableres en fælles sønderjysk FGU, som meldes ind som kommunens bidrag til KKR,
at det fælles sønderjyske FGU skal have undervisningssteder i hver af de 4 sønderjyske kommuner, og der skal arbejdes
ud fra en struktur, hvor der er en decentral beslutningsstruktur i den kommende FGU,
at der igangsættes en kortlægning af en mulig organisatorisk struktur mhp. på placering af moderinstitutionen.
Børn- og Skoleudvalget, 3. april 2018, pkt. 10:
Indstillingen godkendt.

Beslutning
I lyset af sagsfremstillingerne i de sønderjyske kommuner undersøges alternative samarbejdsmuligheder.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

BILAG 7 - Notat - Et fælles sønderjysk projekt.pdf

BILAG 6 - Notat fra institutionerne vedr. FGU.PDF



FGU KKR 19. marts 2018.pdf



Punkt 13: Byggemodning af grunde på Langager i Bredebro

13.06.02-G10-21-17

Beslutningstema
I denne sag træffes beslutning om, der skal byggemodnes 15 nye parcelhusgrunde på Langager i Bredebro, der godkendes
et budget for byggemodningen, og der fastsættes en mindstepris for grundene.

Historik
I Bredebro er der pt. 6 grunde til salg på Midsommervej og 1 grund på Smedevej.

Sagsfremstilling
HHI Bredebro har henvendt sig med et forslag til byggemodning af parcelhusgrunde på Langager i Bredebro. De
fortæller, at de har omkring 6 familier i byen, der er interesseret i, at købe en parcelhusgrund på Langager i Bredebro.
Grundene er lokalplanlagte, men mangler at blive byggemodnede.
Team Ejendomme foreslår at udbyde de 5 nordøstligste grunde først (markeret med grøn farve på vedlagte kort), da vejen
dertil er asfalteret. Der er opsat gadelamper m.v. De 10 sydøstligste grunde (markeret med gul farve på vedlagte kort) er
ikke påbegyndt byggemodnet. Udbud af disse grunde igangsættes, når der er efterspørgsel og når der er solgt 2-3 grunde
af de 5 nordøstligste grunde. Færdigbyggemodning af de 5 grunde igangsættes nu, mens byggemodningen af de 10 grunde
først igangsættes, når den første grund er solgt.
 
Ejendom, Plan og Drift har udarbejdet et økonomisk overslag over byggemodningen således, at mindsteprisen ved
grundsalg kan sættes til 157 kr. pr. m² inkl. moms. Forventede udgifter til byggemodning af alle 15 grunde er beregnet til
1.998.300 kr. Det vurderes, at det koster 250.000 kr. at færdigbyggemodne de 5 grunde.
 
Museum Sønderjylland har vurderet, at der er høj risiko for at finde fortidsminder i området. De anbefaler en
forundersøgelse. Der er i budgettet medtaget udgifter til forundersøgelsen. Der er ikke medtaget udgifter til udgravning af
fortidsminder.
 
Matr. 978 Bredebro, Brede, som de 15 grunde er beliggende på, henligger i dag som landbrugsjord, som er forpagtet ud.
Ifølge forpagtningsaftalen kan aftalen tidligst opsiges 1. september 2018, men forpagteren har accepteret at
byggemodning af de 5 grunde, ca. 10.000 m² kan opsiges nu.

Økonomi
Forventede udgifter til byggemodning 1.998.300 kr.

Lovgrundlag
Udbudsbekendtgørelsen, lokalplan 29.

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at de 5 nordøstligste grunde på Langager udbydes til salg nu til en mindstepris på 157 kr. pr. m² inkl. moms,
at færdigbyggemodning af de 5 nordøstligste grunde igangsættes nu,
at der i budget 2018 gives en anlægsbevilling og frigives et rådighedsbeløb på 250.000 kr. til byggemodning af 5 grunde,
finansieret af jordforsyningens anlægsramme,
at sagen videresendes til Kommunalbestyrelsen.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 16:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

Kort over areal, der byggemodnes Langager, Bredebro

Oversigtskort over areal med 15 parcelhusgrunde på Langager i Bredebro

Kort hvor de 5+10 parcelhusgrunde er markeret - Langager i Bredebro - del af matr. 978 Bredebro, Brede



Punkt 14: Renovering af gadelys status og økonomi

05.01.12-G01-13-16

Beslutningstema
At træffe beslutning om anvendelse af overskydende midler.

Historik
Kommunalbestyrelsen afsatte for 2016 og overslagsårene midler til renovering af gadebelysningen. De afsatte midler var
beregnet til udskiftning af kviksølvspærer og lysstofrør da en EU forordning udfasede disse i 2015. Samtidig skulle gitter
og træmaster, af sikkerhedsmæssige hensyn, skiftes. Tidsplanen for renovering var dengang 5 år, men ved vedtagelse af
buget 2018 var det et ønske, at opgaven blev afsluttet i 2018.

Sagsfremstilling
Renoveringsopgaven, undtaget Tønder Midtby og Højer, forventes afsluttet omkring september 2018. Ved afslutning af
opgaven og efter hensættelse af midler til Højer og Tønder, forventes et overskud på ca. 8,1 mio. kr. Renoveringsplanen
omfattede armaturer med kviksølv og lysstofrør. Tønder Kommune har yderligere ca. 1.500 armaturer med SON pærer,
stort set alle af mærket Phillips, som har meddelt at fabrikationen af disse er ophørt så man ikke fremover kan få
reservedele her til. Udskiftning af SON pære til LED vil yderlige betyde en strømbesparelse af en sådan størrelse, at
tilbagebetalingstiden vil være ca. 8,5 år.

Økonomi
Samlet har opgaven været budgetteret til 52,3 mio. kr. Ved udgangen af 2017 er forbrugt 24,5 mio. kr., til dækning af den
resterende opgave budgeteres med 12,7 mio. kr. Af hensyn til Tøndermarsk Initiativet er der ikke fortaget renovering af
belysningen i Højer og Tønder Midtby. Til sikring af opgaveløsningen i Højer og Tønder bør afsættes 7,0 mio. kr. Herefter
vil der være 8,1 mio. kr. i uforbrugte midler. Udskiftning af 1.500 SON pærer vil koste 4,5 mio. kr.

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at der afsættes 7,0 mio. kr. til renovering af gadelys i Højer og Tønder,
at forvaltningen bemyndiges til at udskifte 1.500 SON pærer til 4,5 mio. kr., og
at de resterende 3,6 mio. kr. anvendes til at nedbringe lånoptagelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 4:
Indstillingen anbefales, og videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Poul Erik Kjær opfordrer Økonomiudvalget til vurdere udnyttelsen af den samlede anlægsramme i 2018 i forlængelse af
at de 3,6 mio. kr. ikke udnyttes, da han mener at der ligger mange anlægsprojekter, der ikke kunne prioriteres ved
budgetlægningen.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 17:
Indstillingen anbefales.
 
Dog kan Økonomiudvalget ikke følge opfordringen fra Poul Erik Kjær.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

NOTAT VEDRØRENDE UDSKIFTNING AF SON-LAMPER TIL LED



Punkt 15: Korrosionsbeskyttelse af Vidåslusen

06.02.00-K09-1-15

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om en nødvendig korrosionsbeskyttelse af Vidåslusens betonkonstruktion skal fremrykkes til
2018.

Historik
Et anlægsforslag til gennemførelse af opgaven indgik i budgetudarbejdelsen for budget 2018. Forslaget blev flyttet til
budgetår 2020.

Sagsfremstilling
Der er i 2016 foretaget en undersøgelse af Vidåslusens tilstand. Undersøgelsen viser, at saltvand er trængt ind i
betonkonstruktionen. Der er endnu ikke sket store betonskader, men der er stærke formodninger om, at tæringerne er i
gang.
På baggrund af de tekniske undersøgelser anbefaler den rådgivende ingeniør, at der foretages korrrosionbeskyttelse af de
mest udsatte dele af slusen snarest muligt. Det er for at bremse udviklingen og forebygge langt dyrere betonreperationer.
Beskyttelsen sker med et system af zink-offeranoder, som det også kendes fra f.eks. skibe.
 

Økonomi
Der er estimeret en anlægsudgift til korrosionsbeskyttelsen på 550.000 kr. Der er endvidere skønnet afledt
driftsomkostninger på gennemsnitligt 25.000 kr. pr. år de næste 10 år

Lovgrundlag
Lov om fremskudt dige for Tønder Marsk.

Fagchef for Miljø og Natur indstiller,
at der gives en anlægsbevilling på 550.000 kr.,
at anlægsprojektet finansieres af driftsoverførsler fra budget 2017 på området for Miljø og Natur,
at anlægsbudgettet fjernes i budgetåret 2020,
at den foreslåede korrosionsbeskyttelse udføres snarest muligt i indeværende år,
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og til Kommunalbestyrelsen til godkendelse.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 5:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 18:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.



Punkt 16: Indsatsplan for beskyttelse af grundvand - Bedsted Lø, Kisbæk og
Øster Højst Vandværker

09.08.24-P16-1-15

Beslutningstema
Der skal tages stilling til om "Plan grundvandsbeskyttelse - Bedsted Lø, Kisbæk og Øster Højst" skal ud i offentlig høring
i 12 uger.

Historik
Planen "Plan for grundvandsbeskyttelse - Bedsted Lø, Kisbæk og Øster Højst" er den sidste af fire nye planer, der skal
udarbejdes for at beskytte grundvandet i af staten udvalgte indsatsområder i Tønder Kommune.
 
I foråret 2016 godkendte Kommunalbestyrelsen "Plan for grundvandsbeskyttelse - Agerskov". I efteråret 2017 godkendte
Kommunalbestyrelsen "Plan for grundvandsbeskyttelse - Tønder, Løgumkloster m.fl." og "Plan for grundvandsbeskyttelse
- Arrild m.fl."
 
Den 12. maj 2015 besluttede Teknik- og Miljøudvalget, hvilke indsatser og retningslinjer forvaltningen kunne anvende
ved udarbejdelse af en plan for grundvandsbeskyttelse i Tønder Kommune. Indsatser og retningslinjer blev anvendt i de to
planer, der blev endeligt godkendt efteråret 2017.
 
Den 10. maj 2016 godkendte Teknik- og Miljøudvalget, at de nævnte retningslinjer blev videreført i "Plan for
grundvandsbeskyttelse - Bedsted Lø, Kisbæk og Øster Højst".
 
Indsatser og retningslinjer er nu indarbejdet i planen, og planen ligger klar i udkast.

Sagsfremstilling
"Plan for grundvandsbeskyttelse - Bedsted Lø, Kisbæk og Øster Højst" omhandler grundvandsbeskyttelse indenfor
udpegede indsatsområder i indvindingsoplandene til de tre vandværker Bedsted Lø, Kisbæk og Øster Højst Vandværker.
 
Grundlaget for planen er en redegørelse, som staten har udarbejdet for et større område i både Aabenraa og Tønder
Kommune. Redegørelsesrapporten er afleveret til begge kommuner i 2015, og forvaltningens opgave i den enkelte
kommune har herefter været gennem en plan at anvise særlige retningslinjer og indsatser til sikring af grundvandet i de
udpegede områder. Planarbejdet er foregået i samarbejde med de berørte vandværker.
Kommunen skal sørge for, at riskoen for, at grundvandet bliver forurenet, er så lav som muligt inden for de udpegede
indsatsområder. Det er vandværkerne, der skal sikre, at grundvandet i indsatsområderne i deres indvindingsoplande ikke
bliver forurenet.
 
Indsatserne for at sikre grundvandet, som vandværkerne og kommunen skal stå for, omfatter administration af tilladelser
og godkendelser, tilsyn, overvågning, information, sikring af anlæg, hyppigere råvandsanlyser, agtpågivenhed med
hensyn til overholdelse af regler i beskyttelsesområder omkring boringer til indvinding af vand samt, opsporing og
sløjfning af boringer og brønde, som ikke bruges. I bilag 2 er de nævnte indsatser oplistet.
 
Udkastet er forelagt det sønderjyske koordinationsforum, som består af de fire sønderjyske kommuner, vandrådene i de
sønderjyske kommuner, DANVA, Styrelsen for Patientsikkerhed, landbrugsforeninger og -konsulenter, Naturstyrelsen
samt Skovdistrikterne. Der er ikke indkommet kommentarer, som bidrager til ændringer i udkastet.
 
Forvaltningen har vurderet, at planen ikke kræver en miljøvurdering, da der ikke er tale om anlægsprojekter i forbindelse
med gennemførelse af planen.

Økonomi
Vandværkernes udgifter til gennemførelse af indsatser specificeret i planen kan finansieres via vandprisen.
En væsentlig del af Tønder Kommunes opgaver i relation til gennemførelse af indsatsplanen er indeholdt i allerede
eksisterende arbejdsopgaver. Flere tilsyn, mere information om grundvandsvenlig adfærd og kortlægning af ubenyttede
boringer kan medføre en ekstra udgift for kommunen.

Lovgrundlag
Vandforsyningsloven, Bekendtgørelse om indsatsplaner, Bekendtgørelse om udpegning af drikkevandsressourcer,
Miljøbeskyttelsesloven, Lov om miljøvurdering, Bekendtgørelse om udpegning og administration af internationale
naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter.



Fagchef for Miljø og Natur indstiller,
at Plan for beskyttelse af grundvand- Bedsted Lø, Kisbæk og Øster Højst Vandværker sendes i høring i 12 uger,
at indstilling sendes til Økonomiudvalg og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 19:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

Bilag 2 til dagsordenspunkt - Liste med retningslinjer og indsatser i Plan for grundvandsbeskyttelse

Bilag 1 til dagsorden - Kort der viser indvindingsoplande og indsatsområder



Punkt 17: Kommuneplantillæg nr. 61-710 og Lokalplan nr. 120-710 for et
boligområde, Fritidsboliger ved Havnebyvej/Lyngvejen

01.02.05-P16-2-18

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om endelig vedtagelse af Kommuneplantillæg nr. 61-710 og Lokalplan nr. 120-
710, Fritidsboliger ved Havnebyvej/Lyngvejen.

Historik
Forslag til udarbejdelse af Lokalplan 120-710 var oprettet som orienteringspunkt for Teknik- og Miljøudvalget ved mødet
den 15. august 2017. Her blev udvalget orienteret om interesse fra grundejer om mulighed for ændring af grundstørrelse
og forøgelsen af udstykninger fra fire til seks grunde. Ejer vurderer, at der er større efterspørgsel på mindre fritidsboliger
på grunde på min. 1.200 m2 end på de tilladte 2.000 m2, en ændring som vil give området samme karakter som
tilgrænsende fritidsboliger mod øst. Lokalplanforslaget var i politisk behandling.
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 61-710 og Lokalplan nr. 120-710 var i offentlig høring fra d. 6. februar til d. 6. marts
2018.

Sagsfremstilling
Planområdet omfatter et areal på ca. 0,8 ha. og afgrænses af Havnebyvej mod syd og vest, og mod nord og øst omkranses
området af eksisterende lokalplan nr. 236, som har både bebyggede og ubebyggede områder for fritidsboliger.
Området er underlagt eksisterende Lokalplan nr. 236 og er udlagt til fritidsboliger i byzone med mulighed for anvendelse
som helårsbolig. Området fremstår i dag ubebygget. På baggrund af ønske fra bygherre, har Lokalplanforslag nr. 120-710
til formål at sikre et opdateret plangrundlag, hvor planområdets anvendelse forsat opretholdes til fritidsboliger.
Bruttoetagearealet fastlægges til maks. 150 m2 med en bebyggelsesprocent på 15. Området udlægges til seks matrikler
med en størrelse på min. 1.200 m2. De seks matrikler sikres vejadgang via eksisterende stikvej fra Havnebyvej. Udbygget
vil området fremstå som en forlængelse af eksisterende fritidsboliger mod øst langs Havnebyvej, som har en
grundstørrelse på min. 1.000 m2 og et bruttoetageareal på maks. 150 m2.
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 61-710 og Lokalplan nr. 120-710 har ved høringsfristens afslutning fire bemærkninger.
Ud af de fire høringssvar som Tønder Kommune har modtaget, er en enkelt en reel indsigelse. Indsigelsen omhandler
ændringen i udstykning fra fire grunde af min. 2.000m2 til seks grunde af min. 1.200 m2 og de trafikale påvirkninger på
vejforløbet, som en stigning i antal ejendomme måtte have.
I den gældende Lokalplan nr. 236, er området inddelt i tre delområder, hvor delområde I, III og III har en grundstørrelse
på henholdsvis min.: 1.000 m2, 1.400 m2 og 2.000 m2. Lokalplan nr. 120-710 vil udgøre en mindre del af delområde III.
Nærområdet vil således rumme fire typer grundstørrelser der varierer mellem min. 1.000 m2 til min. 2.000 m2. Som
helhed, vurderes ændringen i grundstørrelsen at passe ind i nærområdet ved Havnebyvej, Nørre Frankel og det
bagvedliggende boligområde Lyngvejen, hvor der er udlagt grunde mellem min. 1.000 m2 og min 2.000 m2.
 
De resterende tre høringssvar har ikke været en konkret indsigelse, men har omhandlet følgende:
 

et forslag til udvidelse af parkeringskrav i lokalplanen fra to til fire
en positiv tilkendegivelse af lokalplanforslaget, og
uddybende spørgsmål til lokalplanen fra Grundejer- og Vejforeningen Lyngvejen.

 
Sammenfattet, vurderes indsigelse og høringsvar ikke at være af en karakter, der giver anledning til forslag om ændringer
i lokalplanen.
 
Indsigelserne i deres fulde ordlyd og forvaltningens bemærkninger kan ses i vedlagte bilag.
 
Afgørelsen om, at der ikke skulle foretages en miljøvurdering kunne påklages i fire uger efter offentliggørelsens af
planforslagene og afgørelsen. Denne afgørelse er ikke blevet påklaget.

Lovgrundlag
Planloven
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM)



Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at Kommuneplantillæg nr. 61-710 og Lokalplan nr. 120-710 til boligformål for Fritidsboliger ved Havnebyvej/Lyngvejen
på Rømø vedtages endelig og dette bekendtgøres offentligt, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 7:
Indstillingen anbefales
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 20:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

LP 120-710 og KPT 61-710 Havnebyvej-Lyngvejen.pdf

Liste til bemærkninger indsigelser - Lokalplan nr. 210-710 Kommuneplantillæg nr. 61-710



Punkt 18: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 64-310 og Lokalplan nr. 123-
310 for boliger i Løgumgårde, Løgumkloster

01.02.05-P16-20-17

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om at Kommuneplantillæg nr. 64-310 og Lokalplanforslag nr. 123-310 for boliger i
Løgumgårde, Løgumkloster skal sendes i offentlig høring i 4 uger.

Sagsfremstilling
I forbindelse med salget af den tidligere administrationsbygning for Handicap Løgumgård beliggende Nørregade 26,
Løgumgårde, 6240 Løgumkloster, er det købers ønske, at der udarbejdes en lokalplan for ejendommen som
imødekommer den fremtidige anvendelse af ejendommen.
 
Det er købers hensigt, at indrette 5-6 boliger i ejendommen, og at den sydlige del af arealet skal kunne frastykkes og evt.
sælges som byggegrund.
 
Ejendommen, der oprindeligt har været anvendt som præstegård, er i Kommuneplanen udpeget som bevaringsværdig med
SAVE-værdi 2, hvorfor nærværende lokalplanforslag er udarbejdet som en bevarende lokalplan.
Ejendommen er beliggende i den nordlige del af Løgumgårde, med boligbebyggelsen mod syd og institutionsområdet
Handicap Løgumgårde mod nordøst.
Derudover ligger Lobæk ca. 130 m mod sydøst, som afkaster en sø- og åbeskyttelseslinje ind i lokalplanområdet.
 
Lokalplanen har til formål at muliggøre ejendommens anvendelse til boligformål og at optage ejendommen Nørregade 26
som bevaringsværdig, så denne sikres mod udvendige ændringer og uoprettelige indgreb. Således skal udvendige
bygningsarbejder udføres i overensstemmelse med bygningens oprindelige arkitektur og nybyggeri er kun tilladt inden for
et afgrænset byggefelt, hvor der kan opføres et mindre garageanlæg for ejendommens boliger.
 
Udover boligformål sikrer lokalplanen, at den gamle præstegård endvidere kan anvendes som bed-and-breakfast,
restauration og offentlige formål som f.eks. skole, daginstitution, boinstitution eller plejecenter.
 
Det er endvidere muligt at udstykke den sydlige del af ejendommen, under hensyntagen til den gamle præstegårdshave,
således at denne bevares og beplantningsstrukturen opretholdes.
Ved udstykning gives der mulighed for opførelse af én bolig under forudsætning af, at der kan opnås dispensation fra sø-
og åbeskyttelseslinjen for Lobæk.
 
For at muliggøre områdets anvendelse til boligformål, er Kommuneplantillæg nr. 64-310 udarbejdet, som overfører
lokalplanområdet fra eksisterende kommuneplanramme 310.71.13, offentlige formål til rammeområde 310.11.19,
boligområde.
 
Lokalplanforslaget er VVM-screenet. Forvaltningen har vurderet, at planlægningen ikke giver anledning til væsentlige
påvirkninger af det omgivende miljø og det er besluttet, at projektet ikke er VVM-pligtigt.

Lovgrundlag
Planloven

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at forslag til Kommuneplantillæg nr. 64-310 og Lokalplan nr. 123-310 sendes i offentlig høring i 4 uger,
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslagene administrativt, såfremt der ikke indkommer væsentlige
indsigelser i høringsperioden, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 9:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 21:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

MV Screening LP 123-310

LP 123-310 med KPT 64-310



Punkt 19: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 51-450 og Lokalplan nr. 126-
450 til rekreative formål, Aktivitetspark Branderup by

01.02.05-P16-1-18

Beslutningstema
I denne sag skal det besluttes om forslag til Kommuneplantillæg nr. 51-450 og Lokalplan nr. 126-450 til reaktive formål,
samt dertilhørende miljøscreening for Branderup Aktivitetspark, skal sendes i offentlig høring i 4 uger.

Sagsfremstilling
Kommuneplantillæg og Lokalplan er udarbejdet efter henvendelse fra Branderup Lokalråd/Borgerforening, der
tilvejebragte en udviklingsplan i 2008 og har ønsket en park i området i flere år.
 
Planområdet gælder et areal på 6.1 ha i den nordlige del af Branderup. Planområdets anvendelse fastlægges til rekreative
formål i form af park og må anvendes til ophold, samt sports- og fritidsaktiviteter. Der kan etableres et varieret omfang af
udendørs anlæg til ophold og sports- og fritidsaktiviteter, samt mindre arealer til småbygninger, som er nødvendige for
områdets anvendelse som rekreativ park. Området opdeles i delområde I, II og III. Delområde I udlægges til rekreative
formål og til rekreative faciliteter. Delområde II udlægges til boligformål for 3 parcelhusejendomme. Området har
tidligere været lokalplanlagt på op til 8 ejendomme, men reduceres i nærværende lokalplan til 3. Delområde III udlægges
til boligformål/have, og sættes i udbud til naboejendomme der grænser op ad lokalplanområdet.
 
Kommuneplantillæg nr. 51-450 opretter et nyt rammeområde 450.51.1 for delområde I til rekreative formål. Derudover
overfører kommuneplantillægget delområde II og III fra rammeområde 450.11.2 til 450.11.1 med anvendelse til
boligformål.
I forbindelse med udarbejdelsen af planforslagene, er der foretaget en screening i henhold til lov om miljøvurdering af
planer og programmer og konkrete anlæg (VVM) - screeningsskemaet er vedlagt som bilag. På baggrund af screeningen
er det vurderet, at de ønskede tiltag ikke giver anledning til væsentlige miljøpåvirkninger. Der er truffet beslutning om, at
der ikke skal foretages en fuld miljøvurdering (miljørapport).

Lovgrundlag
Planloven
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete anlæg (VVM)

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at forslag til Kommuneplantillæg nr. 51-450 og Lokalplan nr. 126-450 for Branderup Aktivitetspark, et område til
rekreative formål, sendes i offentlig høring i 4 uger,
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslagene administrativt, såfremt der ikke indkommer væsentlige
indsigelser i høringsperioden, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 22:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

MV Screening Aktivitetspark Branderup by

Lp nr. 126-450 og Kpt nr. 51-450 - Aktivitetspark Branderup by



Punkt 20: Forslag til Kommunplantillæg nr. 67-110 og Lokalplan nr. 114-110
Bymidten øst for jernbanen i Bredebro

01.02.05-P16-8-17

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes afgørelse om, hvorvidt forslag til Kommuneplantillæg nr. 67-110 og forslag til Lokalplan nr.
114-110 - Bymidten øst for jernbanen, Bredebro, skal sendes i offentlig høring i 6 uger.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet et forslag til Kommuneplantillæg nr. 67-110 for at ændre på afgrænsningen af rammeområder. Den
nuværende afgrænsning er uhensigtsmæssig, da den deler enkelte matrikler eller går gennem bygninger, så de omfattes af
to rammeområder. Ved ændringen bliver matrikler eller bygninger kun omfattet af et rammeområde.
 
Forslag til Lokalplan nr. 114-110 omfatter et areal på ca. 8,3 ha i midtbyen øst for jernbanen hen mod kirken og den
nordlige del af byen. Lokalplanen har til formål, dels at udpege og sikre bevaringsværdige bygninger, og dels at sikre at
kommmende bygningsændringer og udskiftninger på alle bygninger bliver udført så de understøtter den enkelte bygnings
arkitektur. Planområdet er fuldt udbygget, men planen sikrer at eventuelt nybyggeri får en udformning, der indordner sig
og respekterer nabobebyggelsens proportioner og karakteren af området. Planen giver også mulighed for eksempelvis at
kunne etablere nye byrum / pladsdannelser, rekreative aktiviteter eller klimatilpasning. Tiltag der kan være med til at
støtte og udvikle oplevelsen af bymiljøet og byrummet. Der er mulighed for at anvende regnvand som et synligt,
rekreativt og æstetisk element i bymiljøet.
 
I forbindelse med udarbejdelsen af planforslagene, er der foretaget en screening i henhold til lov om miljøvurdering af
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). På baggrund af screeningen er der administrativt truffet afgørelse
om, at de ønskede tiltag ikke giver anledning til væsentlige miljøpåvirkninger og at der ikke skal foretages en fuld
miljøvurdering (miljørapport). Denne vurdering har været i forhøring ved andre berørte myndigheder, som ikke har haft
bemærkninger.

Lovgrundlag
Planloven
Miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at forslag til Kommuneplantillæg nr. 67-110 og Lokalplan nr. 114-110 - Bymidten - øst for jernbanen, Bredebro sendes i
offentlig høring i 8 uger,
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslagene administrativt, såfremt der ikke indkommer væsentlige
indsigelser i høringsperioden, og
at indstillingen videre sendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 23:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.

Bilag

MV Screening LP 114-110 og KPT 67-110

LP 114-110 og KPT 67-110 Bymidten - øst for jernbanen, Bredebro



Punkt 21: Igangsætning af planlægning for heliport

01.02.05-P16-6-18

Beslutningstema
Der skal tages stilling til om der skal igangsættes udarbejdelse af kommuneplantillæg og lokalplan samt miljøvurdering af
en heliport ved havnen i Havneby.

Historik
Der har i oktober 2016 været afholdt idefase for heliport på Rømø, ved en placering på Rimmevej. Det blev på baggrund
af høringssvarene besluttet at arbejde videre med alternative flyveruter og en mulig placering ved Havneby. Det er ved
nærmere undersøgelser fundet at en vestlig udflyvning fra Rimmevej-placeringen, vil kunne have en række negative
påvirkninger af fugle på udpegningsgrundlaget i Vadehavet.
 

Sagsfremstilling
For at afdække muligheden for en placering på havnen, er der i maj 2017 udarbejdet en Natura 2000-
konsekvensvurdering. Denne er supplereret med et opdateret kort over flyveruter syd om Rømø, men under hensynstagen
til kendte forekomster af fugle og sæler og med udgangspunkt i ny viden om nødvendige flyvehøjder. Kortet har været
sendt til vurdering ved Nationalt Center for Miljø og Energi (tidl. DMU) og fået positiv tilbagemeldling for en heliport
placeret på havnen.
 
Der skal træffes beslutning om hvorvidt Tønder Kommune ønsker at fortsætte planlægningen for en heliport ved havnen
på Rømø.
Planprocessen er at der skal foretages en idehøring, samt udarbejdes et kommuneplantillæg og en lokalplan for en
placering på den nordlige mole.
Det må forventes at der skal udarbejdes en miljøvurdering af planforslaget.
Når der foreligger et konkret projekt, skal der udarbejdes en miljøkonsekvensrapport (VVM)
En mulig bygherre kan derfor ansøge derom i henhold til § 18 i lov om miljøvurdering af planer og programmer og af
konkrete projekter.

Økonomi
Økonomiudvalget bevilgede og frigav den 19. januar 2017 500.000 kr til planlægningsarbejdet. Restbudgettet udgør
438.588 kr.

Lovgrundlag
Planloven
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM)

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at der igangsættes udarbejdelse af planlægning for en heliport ved havnens nordlige mole i Havneby med idehøring,
kommuneplantillæg og lokalplanforslag, som alle forud kommer til fornyet politisk behandling inden udsendelse i forslag.
at planlægningsarbejdet finansieres af restbudgettet i anlægsbevillingen til planopgaven vedrørende heliport.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 12:
indstillingen anbefales og videresendes til Økonomiudvalget. Udvalget ønsker at der i forbindelse med arbejdet med
planen, sikres at der arbejdes hen imod en samlet udvikling på havnen på Rømø.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 24:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
F og Ø kan ikke følge indstillingen.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 

Bilag

N2000_Heliport på Rømø havn april 2018.pdf



Punkt 22: Projektforslag for udvidelse af forsyningsområdet ved
Løgumkloster Fjernvarme A.m.b.a.

13.03.18-P19-42-16

Beslutningstema
Det skal i denne sag besluttes, om projektforslag for udvidelse af forsyningsområde ved Løgumkloster Fjernvarme
A.m.b.a., herunder etablering af fjernvarmedistributionsnet og 3 MW træpillekedel, kan godkendes.

Historik
1. september 2016: Tønder Kommune modtager et projektforslag for udvidelse af forsyningsområde ved Løgumkloster
Fjernvarme A.m.b.a.
1. september 2016 til 28. oktober 2016: Tønder Kommune gennemfører en høring af Dansk Gas Distribution (DGD), jf. §
25 i BEK nr. 825 af 24/06/2016
8. september 2016: Tønder Kommune modtager en anmeldelse fra bygherre, jf. bilag 5 i BEK nr. 957 af 27/06/2016
29. juni 2017: Tønder Kommune modtager et revideret projektforslag
29. juni 2017 til 28. august 2017: Tønder Kommune foretager en fornyet høring af DGD, jf. jf. § 25 i BEK nr. 825 af
24/06/2016
17. august 2017: Tønder Kommune modtager en opdatering af de samfundsøkonomiske beregninger, idet Energistyrelsen
den 15. august 2017 offentliggjorde nye ”Samfundsøkonomiske beregningsforudsætninger for energipriser og
emissioner”.
 
Den 22. januar 2018 modtager Tønder Kommune den seneste revision af projektforslaget, hvori ansøgningen om
forblivelses- og tilslutningspligt for ny bebyggelse i projektområderne er taget ud. Der er derfor udelukkende tale om et
konverteringsprojekt, hvor ændringen dog ikke har en indflydelse på de samfunds-, forbruger- eller selskabsøkonomiske
beregninger.
 
DGD og Løgumkloster Fjernvarme/PlanEnergi har gennem processen været uenige om en række
beregningsforudsætninger. Eksempelvis anfører DGD i høringsprocessen, at de i projektforslaget anvendte
nettovarmebehov afviger fra DGDs værdier for naturgassalg til individuelle naturgaskunder. Endvidere anfører DGD, at
kommunens eventuelle godkendelse bør være betinget af dels et tilsagn om konvertering fra mindst 50 procent af
kunderne forud for anlæggelse af fjernvarmenet og dels, at Sønderjysk Tørreindustri giver endeligt tilsagn om en
tilslutning før Tønder Kommune tillader Løgumkloster Fjernvarme at opføre den ønskede træpillekedel.
 
Løgumkloster Fjernvarme/PlanEnergi oplyser, at der allerede eksisterer en del tilsagn om konvertering fra forbrugerne i
Møldamager og industriområdet. Derudover fremgår det af projektforslaget at værkets spids- og reservelastkapacitet er
utilstrækkelig, og at der derfor er behov for at etablere ekstra kapacitet. Løgumkloster Fjernvarme/PlanEnergi oplyser, at
det derfor ikke vil være hensigtsmæssigt at etableringen af træpillekedlen betinges af tilslutning af Sønderjysk
Tørreindustri. Generelt har Løgumkloster Fjernvarme/PlanEnergi tilstræbt at benytte de forudsætninger, der i
høringsprocessen blev oplyst af DGD, herunder bl.a. valgt at revidere varmegrundlaget og dermed opdatere
projektforslaget.
 
Tønder Kommune har taget såvel DGDs og Løgumkloster Fjernvarmes/PlanEnergis bemærkninger ad notam og vurderer
alment, at projektforslaget kan godkendes i henhold til projektbekendtgørelsen.

Sagsfremstilling
Det vedhæftede projektforslag af 22. januar 2018 omfatter en udvidelse af forsyningsområdet ved Løgumkloster
Fjernvarme. Projektforslaget er udarbejdet i henhold til Varmeforsyningsloven, og erstatter det tidligere fremsendte
projektforslag af 1. september 2016 samt den reviderede udgave af 29. juni 2017. Projektforslaget omfatter konvertering
af boliger og erhverv fra forskellige typer af individuel opvarmning til fjernvarmeforsyning (naturgas og olie).
Konverteringer af bygninger sker i et industriområde syd for Stationsvej og i et naturgasforsynet område ved
Møldamager.
 
Projektforslaget omfatter:

Konverteringer af boliger og erhverv i projektområdet fra individuel forsyning til fjernvarmeforsyning fra
Løgumkloster Fjernvarme.
Etablering af fjernvarmedistributionsnet i projektområdet.
Ændring af områdeafgrænsningen for de nævnte områder til fjernvarmeforsyning.
Etablering af en ny træpillekedel på 3 MW hos Løgumkloster Fjernvarme.



 
For projektet eksisterer et konverteringspotentiale (olie og naturgas) på ca. 1.910 MWh årligt for boliger og industri til
opvarmning. Værdierne for naturgas er oplyst af DGD, mens øvrige varmebehov er fundet via data fra Varmeatlas.
Derudover er der potentiale for forsyning til proces ved en del af industrien på minimum 3 MW. Distributionsnettet er
opmålt til ca. 1.500 meter for de to projektområder. I forbindelse med projektet er der estimeret en investering på ca. 10,7
mio. kr. Projektet udviser et samfundsøkonomisk overskud på ca. 10,0 mio. kr. i nutidsværdi over en betragtningsperiode
på 20 år med de nyeste forudsætninger fra Energistyrelsen, der stammer fra den 15. august 2017. Derudover ses et
selskabsøkonomisk overskud i form af en nettobesparelse på ca. 2,6 mio. kr. årligt.
Alle beløb er i 2017-kr. ekskl. moms.
 
Tønder Kommune har truffet afgørelse om ikke VVM-pligt (BEK nr. 957 af 27/06/2016) samt truffet afgørelse om, at der
ikke skal udarbejdes en egentlig miljøvurdering, miljørapport (LBK nr. 448 af 10/05/2017). Kommunens afgørelser er
meddelt bygherren og er offentliggjort på kommunens hjemmeside med en klagefrist på fire uger.
 
Tønder Kommune vurderer, ud fra en konkret vurdering, at projektet udgør det samfundsøkonomisk mest fordelagtige
projekt.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen godkendte den 22. marts 2018 at bevilge kommunegaranti på 1,9 mio. kr. til Løgumkloster
Fjernvarme A.m.b.a.

Lovgrundlag
Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr. 523 af 22/05/2017
Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, BEK nr. 825 af 24/06/2016
Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr. 448 af
10/05/2017
Bekendtgørelse om vurdering af visse offentlige og private anlægs virkning på miljøet (VVM) i medfør af lov om
planlægning, BEK nr. 957 af 27/06/2016

Fagchefen for Ejendom, Plan og Drift indstiller,
at projektforslaget godkendes,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 6. marts 2018, pkt. 7:
Punktet udsat
 
Harry Sørensen deltog ikke i behandlingen af dette punkt.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 10. april 2018, pkt. 13:
Indstillingen anbefales.
 
Økonomiudvalget, 19. april 2018, pkt. 25:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Punktet taget af dagsordenen.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 

Bilag

Juni 2017 Revideret 22 Januar 2018 Projektforslag Løgumkloster - Udvidelse af forsyningsområde.pdf
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Punkt 23: Sag efter initiativretten: indkaldelse af stedfortrædere

00.01.00-G01-9-18

Sagsfremstilling
Peter Christensen, Socialdemokratiet, har anvendt initiativretten og fremsendt følgende punkt til dagsorden:

Den socialdemokratiske gruppe ønsker at udnytte initiativretten til at stille forslag om ændring af reglen for indkaldelse af
stedfortrædere til kommunalbestyrelsesmøderne.
I henhold til Styrelseslovens § 15 kan der indkaldes stedfortrædere ved fravær af mindst en måneds varsel p.g.a.
helbredstilstand, barsel og adoption, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger eller lignende.
Kommunalbestyrelsen kan i sin Styrelsesvedtægt træffe bestemmelse om, at se bort fra kravet om mindst en måned.
Den Socialdemokratiske gruppe foreslår, at Kommunalbestyrelsen beslutter at se bort fra kravet om mindst en måneds
fravær og giver mulighed for umiddelbar indkaldelse af stedfortræder ved fravær p.g.a. helbredstilstand, barsel eller
adoption, varetagelse af andet offentlig hverv, forretninger eller lignende og rejser i Udlandet.
Forslaget kan bl.a. begrundes i, at en udvidet adgang til at indkalde suppleanter vil medvirke til at fastholde deres
interesse for Kommunalbestyrelsens arbejde. Desuden vil det mindske sårbarheden for enkeltmandsgrupperne.

Beslutning
Der er opbakning til forslaget, der sendes til behandling i økonomiudvalget med henblik på udformning af endeligt
beslutningsforslag.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
 



Punkt 24: Sag efter initiativretten: 400 MW EL Master mellem Endrup ved
Esbjerg og over grænsen ved Tønder.

00.01.00-G01-9-18

Sagsfremstilling
Thomas Ørting Jørgensen, Borgerlisten, har anvendt initiativretten og fremsendt følgende punkt til dagsorden:
400 MW EL Master mellem Endrup ved Esbjerg og over grænsen ved Tønder.

Energinet planlægger en 175 km lang linjeføring på den jyske vestkyst, fra Idomlund ved Holstebro, via Endrup ved
Esbjerg, og over grænsen ved Tønder. Projektet er med henblik på at sikre national og europæisk forsynings sikkerhed, og
er en del af den grønne omstilling. Projektet vil isoleret set - i modsætning til fx anlæg af en motorvej - ikke gavne de
kommuner den går igennem.

På strækningen fra Endrup ved Esbjerg til Tønder planlægges at rejse 200 master der er ca 33 meter høje. Masterne vil i
det åbne landskab påvirke herlighedsværdien, især for de der bor i nærheden.

Mange ønsker kablerne i jorden.

Der er delte meninger om prisen for at kablerne graves i jorden vis a vis master. Tillige står det ikke klart hvorvidt dette er
teknisk muligt på hele strækningen, eller kun dele af strækningen. Det har både borgere og beslutningstagere krav på at
der skabes klarhed omkring. Det er også en rimelig betragtning at fællesskabet - alle EL forbrugere - bidrager til en
løsning der er rimelig også for den del af landet der lægger jord og herligheder til.

Der er ingen tvivl om at forbindelsen kommer - der er allerede foretaget signifikante investeringer i havvindmøllerparker
og anden infrastruktur. Forbindelsen er et nationalt anliggende. Omkostningen for at hele eller dele af strækningen
nedgraves, er et nationalt samfundsanliggende, der også kan få indflydelse på andre anlæg og strækninger, herunder den
østlige linjeføring fra Kassø ved Aabenraa over grænsen ved Frøslev.

For at opnå maksimal politisk indflydelse på et nationalt anliggende, har vi derfor på tværs af de sydvestjyske kommuner
en interesse i - og fordel af - at koordinere en fælles holdning til projektet. Det er vigtigt vi opnår objektive præmisser for
hvilke strækninger der eventuelt vil kunne nedgraves. Og at vi opnår bedre kompensationer i det omfang der rejses
master.

Kommunalbestyrelserne i Varde og Esbjerg har allerede været aktive i formuleringen af holdninger i dagspressen mv, dog
med en snert af populisme. Det bør vi så vidt muligt undgå. Det er positivt at de involverede kommuner nu har inviteret
energiministeren til et fælles møde.

Forslag til beslutning.

1) Borgmesteren tager initiativ til et snarligt formøde med borgmestrene fra de involverede kommuner med henblik på -
inden mødet med energiministeren - at opnå fælles fodslag i holdningen til, og processen for, projektets udformning.
Borgmesteren orienterer herefter KB.

2) Borgmesteren opfordres tillige til i KB at fremlægge forslag til og begrundelser for hvilke strækninger gennem Tønder
Kommune der bør prioriteres, hvis det i sidste ende viser sig umuligt at hele strækningen nedgraves. Dette som del af
processen vedrørende kommunens høringssvar.

3) Borgmesteren opfordres til også at bringe kompensationsspørgsmålet på banen i diskussionen med ministeren om en
løsning der er acceptabel for helheden. De lodsejere og naboer der er tættest på masterne, skal have en bedre
kompensation end de nuværende regler tilsiger.

4) Borgmesteren opfordres til overfor ministeren at argumentere for at ledningen på strækningen gennem Tønder
kommune kobles op på det bestående net, til gavn for lokale virksomheder samt ikke mindst for muligheden for at
tiltrække et data center.

Beslutning
Sagen oversendes til økonomiudvalget til videre behandling.
Kim P. Ringbæk deltog ikke på mødet.
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